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MAT.: 1. Se solicita tfenga
presente consideraciones que
indica;

2. Acompana documentos

ANT.: RES. EX N°1 / ROL A-002-
2022

REF.: Expediente A-002-2022
Santiago, 08 de septiembre 2022

Sr.
Leonardo Moreno Polit

Fiscal Instructor de la Divisidn de Sancién y Cumplimiento

Superintendencia del Medio Ambiente
Presente

Juan Andrés Izquierdo Bacarreza, en representacion de Viia Undurraga S.A, ambos
domiciliados en Camino a Melipilla, Km 34, Talagante, Regidn Metropolitana, en el marco
del procedimiento sancionatorio ROL-A-002-2022, vengo a enfregar nuevos antecedentes
que solicito se tomen en consideracién, al momento de evaluar la propuesta de Programa
de Cumplimiento presentada por mirepresentada como respuesta a los cargos formulados
en los hechos constitutivos de infracciones N°2 y N°3 formulados mediante la Res. Ex N°1/ROL
A-002-2022.

Para, en su mérito, analizar planes alternativos que permitan cumplir el objetivo del citado
programa de cumplimiento, conforme los criterios de aprobaciéon definidos por el D.S
N°30/2012, del Ministerio del Medio Ambiente.

Por tanto, se solicita tener presente las consideraciones efectuadas al momento de evaluar
el Programa de cumplimiento presentado en el presente expediente y en su mérito, analizar
planes alternativos que permitan cumplir el objetivo propuesto.

Ofrosi.- Solicito a usted tener por acompaniados con esta presentaciéon, como parte de la
misma, en formato digital y para efectos de respaldar la informacién enfregada en esta
presentacién, los siguiente documentos:
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1. ANEXO 1: INFORME DE ANALISIS CALIDAD DE LAS AGUAS ASOCIADAS A VINA
UNDURRAGA

2. ANEXO 2: INFORME TECNICO. ANALISIS Y ESTIMACION DE POSIBLES EFECTOS
AMBIENTALES - COMPONENTE AGUA Y SUELO

Sin otro particular, saluda atentamente.

(heede 2]W&o’§,

Juan Andrés Izquierdo Bacarreza
Gerente General
Vina Undurraga S.A.



INFORME TECNICO

ANEXO 1
CALIDAD DE LAS AGUAS ASOCIADAS AL
MONITOREO VINA UNDURRAGA

RES.EX. N°1/ROL -A-002-2022

septiembre 2022
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1. RESUMEN EJECUTIVO

El presente informe tiene por objetivo poner en conocimiento a la autoridad
ambiental sobre los impedimentos que Vina Undurraga S.A. (en adelante,
indistinfamente, como la “vina”, “Vina”, “Vina Undurraga”) ha presentado, y que
no permiten cumplir a cabalidad el compromiso destinar a riego, el agua de riego
acumulada en el franque de regadio’.

Para poder destinar el agua acumulada, al riego, el efluente debe cumplir los
limites establecidos en la Tabla 1 de la norma NCh 1.333/0f.78 “Requisitos de
Calidad del Agua Para Diferentes Usos” y los definidos en la “Guia Para Proyectos
de Industrias Vitivinicolas que aplican RiLes al Suelo”.

Lo anterior, para dar cumplimiento a las exigencias establecidas en los Instrumentos
de Cardcter Ambiental que aplican a la vina; RCA N°371/2008 y RCA N°430/2020,
que senalan que en el tranque de regadio existente al interior de la vina, se
acumulan las aguas para el riego de los cultivos agricolas (vinedos), cuyos
pardmetros comprometidos a la salida del efluente tratado deben cumplir con los
niveles mdximos indicados en la Norma NCh. 1.333 Of. 78 “Requisitos de Calidad de
Aguas para Diferentes Usos” y los niveles indicados en la Guia del SAG.

Dentro de los impedimentos que este titular ha encontrado, se tiene que:

1. No es factible cumplir a cabalidad los parédmetros comprometidos a la salida
del efluente tratado (niveles mdximos indicados en la Tabla 1) de la Norma
NCh. 1.333 Of. 78. Lo anterior, se debe a que el tranque de regadio ademds
de acumular riles tratados, acumula agua subterrdnea, agua que influye en
la composicion del efluente destinado a riego.

2. La RCA N°430/2020 senala en la descripcion del proyecto que el franque de
regadio o de acumulacién, “el Sistema de fratamiento destina el efluente
fratado a un tranque que almacena aguas destinadas a riego, la cual se
incorpora a la red de riego de los mismos vinedos del predio del Titular”. Y en

Tranque de regadio existente al interior del fundo Santa Ana, ubicado en camino a
Melipilla, Km. 34, comuna de Talagante.
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la Adenda del proyecto “Vina Undurraga Talagante “se aclara que se
incorpora al franque agua subterrdnea.

3. La calidad de las aguas subterrdneas (Rio Maipo), que ingresan al franque,
presentan excedencia de Sulfato.

4. Elagua acumulada en el franque (efluente tfratado proveniente de la Planta
de Tratamiento de RiLes y del agua subterrdnea que ingresa), no cumple a
cabalidad con la Tabla 1 de la NCh 1.333 “Requisitos de Calidad de Aguas
para diferentes usos”. Lo anterior, las aguas subterrdneas (pozo) que
ingresan al tfranque, presentan una concentracion de sulfato por sobre la
norma NCh 1.333.

Vina Undurraga en el marco del procedimiento sancionatorio, requiere bajar las
concentraciones de los pardmetros que presentaron excedencias en el RIL @
disponer a riego, que corresponde al hecho infraccional N°2 “Los RILes destinados
a riego excedieron las concentraciones autorizadas para los pardmetros Cloruros,
Sulfatos, Sodio Porcentual, Sdlidos Suspendidos Totales y pH, entre los meses de
mayo a septiembre de 2019, de noviembre a diciembre de 2019, de febrero a abril
de 2020, de junio de 2020 a marzo de 2021 y de mayo a diciembre de 2021".

Vina Undurraga, se encuentra buscando las causales de las excedencias de 1os
pardmetros excedidos, asi como las probables medidas que le permitan alcanzar
los valores limites establecidos en la normativa con el fin de que estas se reduzcan
en funcién de hacer mds eficiente el fratamiento de aguas y permitan disponer a
riego las aguas acumuladas en el franque de regadio.

Junto con lo anterior, la vina solicitd al Servicio de Evaluacion Ambiental (SEA) que
interprete la RCA 430/2020 de manera que se reconozca que el franque de
acumulaciéon no solo almacena el RIL fratado proveniente de la Planta de
Tratamiento, sino que ademds acumula agua subterrdneaq, especificamente agua
de pozo. Con fecha 04 de septiembre de 2022, ingresa escrito dirigido al director
del SEA de la regidon Metropolitana, solicitando el pronunciamiento de dicho
servicio en relacién a la composicidon del agua de riego acumulada en el franque
(Anexo 3). Lo que ademds permite demostrar que la excedencia del sulfato se
debe a un factor externo, ya que la concenfracion de este pardmetro en el agua
de pozo presenta excedencias por sobre la concentracion mdxima establecida en
la NCh 1.333.
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En cuanto alos otros cuatros pardmetros que presentan excedencias, las probables
causales atribuibles son; las concentraciones de los productos quimicos que se
utilizan en el proceso de elaboraciéon del vino son las correctas de acuerdo al
proveedor o fabricante y no haya excesos. Razén por la cual se estdn realizando
auditorias internas en las diferentes etapas, de manera de controlar, validar o
corregir desviaciones, detectadas o descartando si esta es la causa de los
excedentes de cloruros y sodio porcentual.

Por ofro lado, destacar que en el mes octubre 2022 culmina el diagndstico de la
planta de tratamiento, realizada por tres empresas expertas en plantas, con ello se
busca conocer el estado actual de la planta, rectificar las eventuales deficiencias
que ésta pudiese presentar, reemplazar equipos o piezas en mal estado, optimizar
el funcionamiento de la planta, e implementar mejoras que permitan disminuir las
concentraciones de los sélidos disueltos totales y el pH.

Todo lo anterior, con el propdsito de disminuir la concentfracion de (Cloruros, Sodio
Porcentual, Sélidos Suspendidos Totales y pH) que presentan excedencias por sobre
los limites establecidos en la normativa aplicable. En cuanto, al sulfato este requiere
un control diferente, como se muestra a continuacion:

Tal como se senald anteriormente, el franque de acumulacion, no solo acumula RIL
tratado de la planta, sino que ademds incorpora agua subterrdnea, la cual
proviene del pozo agricola.

Por lo anterior, se hace necesario incluir dentro de los impedimentos los resultados
de los andlisis de la calidad de las aguas subterrdneas? las cuales se mezclan en el
tranque de acumulacion con el efluente tratado.

Para el andlisis de la calidad del agua subterrdneaq, se realizé una comparacion
entre los resultados de los monitoreos del efluente tratado, con los monitoreos de la
calidad de las aguas subterrdneas realizados por la vina (pozos), y ademds se
consideran los resultados de los estudios realizados por la Direccion General de
Aguas (DGA), de manera de evaluar el comportamiento de los pardmetros en Ias
diferentes matrices.

A través del andlisis que se presenta a continuacion, se da cuenta a la autoridad
ambiental que no es factible que el efluente a disponer para riego, cumpla con el

2 | as aguas subterrdneas que se incorporan al tranque de acumulacién, provienen del pozo
agricola, que se encuentra cercano al franque.
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limite de concentracion maxima establecida en la norma chilena NCh 1.333 para
el sulfato (250 mg/L). Lo anterior se debe a que el agua con la cual se mezcla el RIL
tratado proveniente de la PTR, ya presenta excedencia de este pardmetro de
manera natural (acuifero) exhibiendo concentraciones de sulfato iguales a 380
mg/L (Tabla 9).

2. INTRODUCCION

La Superintendencia del Medio Ambiente (SMA) inicid un procedimiento
sancionatorio en contra de la Vina Undurraga S.A. mediante la Res. Ex. N° 1/ ROL
A-002-2022, por incumplimientos asociados a las RCA que aplican a la Vina, dentro
de los cuales se encuentran, el hecho infraccional N°2 el presentar excedencia de
la carga contaminante de los RlLes destinados a riego.

Las excedencias detectadas en el efluente destinado a riego corresponden a los
pardmetros Soélidos Suspendidos Totales, Cloruros, pH, Sulfato y Sodio Porcentudl,
respecto de los limites de contaminantes establecidos en la NCh. 1.333 “Requisitos
de calidad del agua para diferentes usos” y en la “Guia Para Proyectos de
Industrias Vitivinicolas que aplican RiLes al Suelo”. Estas excedencias se presentaron
entre los anos 2015 y diciembre de 2021, de acuerdo con los antecedentes
presentados a la SMA.

Actualmente, Vina Undurraga se encuentra evaluando las posibles causas que
generan las excedencias de estos cinco contaminantes.

Por un lado, en lo que respecta a la planta propiamente tal, se tiene que, cuenta
con un sistema SBR (reactor bioldgico secuencial), la cual no estd diseshada para
abatir los pardmetros relativos a cloruros, sulfatos y sodio porcentual.

Por lo anterior, se asume que las excedencias podrian estar asociadas con el
manejo de productos quimicos que forman parte del proceso productivo, a la
calidad de las aguas con que se mezclan los RiLes en el tranque de acumulacion.

En cuanto a las caracteristicas del Sistema de Tratamiento de RiLes implementado
este corresponde a un sistema bioldégico con tecnologia de lodos activados en su

pdg. 5



GVPI & SIAMBIENTAL
DEL PACIFICO TEACOMPARANOS 4 Cus R

TUS COMPRO®

modalidad SBR. Esta tecnologia de tratamiento desde el punto de vista de
los procesos corresponde a los lodos activados.

En esa l6gica, cumple con la eliminacién y transformacion de los pardmetros de
interés del proceso bioldgico, como son; DBO, Nitrdgeno Kjeldahl y Fosforo, ademds
de la correcciéon de coliformes en la etapa de desinfeccidon, que es externa al lodo
activado. No cumpliendo por el momento con el estdndar requerido para los
Solidos Suspendidos Totales, por lo cual se estd evaluando por fres empresas
externas expertas el status actual de la planta, a través de dicho diagndstico se
espera encontrar la causa y las mejoras para disminuir las concentraciones de este
pardmetro.

Las limitaciones que presenta este sistema, las cuales son propias de este tipo de
tratamiento, tienen que ver con que no abate los pardmetros quimicos como sales
y/o metales los cuales no sufren cambios en su concentracién al transitar por
este proceso.

En cuanto al exceso de sulfato presente en el efluente a disponer a riego, se
constata en el monitoreo de calidad de agua subterrdnea (pozo) que este viene
en exceso de manera natural y dado que existe una relacion directa con el
efluente tratado, ya que ambos se acumulan en el tranque, se realizard el andlisis
de la calidad de las aguas subterrdneas y superficiales, tomando en consideraciéon
los informes de calidad de agua subterrdnea y superficiales de los monitoreos
realizados por Direccidon General de Aguas (DGA)y la calidad de las aguas y de la
vulnerabilidad de las aguas del rio Maipo.

En cuanto a la calidad del agua subterranea, se han tomado como referencia los
resultados de los “Informes Técnicos del Seguimiento de Calidad de Agua
Subterrdnea en pozos APR ejecutados durante el periodo 2019". Elaborados por la
DGA, ya que de acuerdo a las disposiciones establecidas en el art. 129, bis 3, del
Codigo de Aguas, es el organismo del Estado encargado de establecer y operar
la red de estaciones de control de calidad, cantidad y niveles de las aguas tanto
superficiales como subterrdneas en cada cuenca u hoya hidrogrdfica. Por lo tanto,
la informacién a considerar es generada por el organismo competente.

Con los resultados de andlisis fisicoquimicos del periodo, se evalta la calidad de las
aguas segun los requisitos establecidos en la norma chilena NCh 409/05 Agua
Potable, y el uso en riego, segun los requisitos de la NCh 1.333/78 (DGA, 2019b).
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Se consideran, ademdas, para el andilisis, los cinco niveles de calidad definidos por
la DGA: excepcional, buena, regular, insuficiente e infratables.

En lo que respecta a las aguas superficiales, la DGA considera los resultados de la
evaluacion del cumplimiento de las Normas Secundarias de Calidad del Agua para
la Proteccidén de las Aguas Continentales Superficiales de la Cuenca del Rio Maipo?,
cuyo andlisis toma las campanas de monitoreo correspondientes a la Red de
Observacion trienal 2017-2019 resultados consolidados en el “Informe Técnico de
Cumplimiento de Normas de Calidad del Agua™.

Ofro factor a considerar, tiene que ver con la calidad de las aguas del rio Maipo.

Destacando en primer lugar, que la calidad fisicoquimica de las aguas en una
cuenca va a depender de su composicion inicial, de las interacciones del agua
con los suelos y rocas mds profundas, con organismos vivos como plantas y
animales, y del tiempo que residen las aguas en los distintos espacios. Por lo tanto,
la calidad puede ser variable incluso en una misma zona si existen rocas de distinta
composicion y solubilidad. En general, los elementos contaminantes de origen
natural estdn relacionados a concentfraciones geoldgicas particulares en la
corteza terrestre; zonas donde se ubican, por ejemplo, yacimientos minerales.

Agregar, que el acuifero del Maipo - Mapocho, conforma uno de los principales
embalses subterrdneos del pais, esto tanto por su extension y volumen almacenado
como por su situacidon geogrdfica, ya que se localiza bajo un gran centro de
demanda tanto para usos domésticos como industriales y también agricolas,
aungue en menor grado. Tiene una superficie de 2.000 Km2'Y una potencia media
de relleno de 150 metros, con un volumen aproximado de agua de 10.000 m3. A
pesar de tener todas estas ventajas, no se encuentra explotado, ni tampoco

3 Metodologia de la DGA (2009) respecto a la determinacién del indice de Calidad por pozos y sector acuifero,
seleccion de pardmetros quimicos, en dos grupos. El primero, denominado de pardmetros fijos, que incluyd el
andlisis de Sdlidos Disueltos Totales (SDT), Calcio, Sodio, Cloruro, Sulfato, Magnesio, y Nitratos. El segundo grupo,
que representd los pardmetros locales, que permiten distinguir los acuiferos de la Regién Metropolitana de
Santiago, incluye las concentraciones de Arsénico y Manganeso. Pardmetros comparados con las normas de la
OMS para Agua Potable, esténdares de las normas chilenas de agua potable y riego, y la FAO para riego, con el
fin de clasificar y categorizar a través de un indice la Calidad (IC) del pozo APRy, por la interpolacién de estos, la
del sector acuifero en Excepcional, Bueno, Regular, Insuficiente e Intratable.

4 Normas Secundarias de calidad ambiental: Que, de acuerdo a la ley N° 19.300, el Estado tiene por funcién dictar
normas secundarias de calidad ambiental para regular la presencia de contaminantes en el medio ambiente, de
manera de prevenir que éstos puedan significar o representar, por sus niveles, concentraciones y periodos, un
riesgo para la proteccién o la conservacion del medio ambiente, o la preservacién de la naturaleza.
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empleado como embalse regulador; esto probablemente se deba a que existe un
desconocimiento de sus caracteristicas y posibilidades de empleo.

Destacar ademds que el Maipo es el rio con la tasa de sdélidos en suspensidon mas
elevada de las cuencas de Chile con 2.448 t/mes. El origen de los solidos
suspendidos totales (SST), son las rocas sedimentarias anfiguas de la parte alta de
la cuenca.

El rio Mapocho vy sus tributarios se caracterizan por su bajo pH en la parte alta de la
cuenca, debido principalmente a explotaciones mineras. Mds abagjo, el sector de
Rinconada de MaipuU destaca por la peor calidad de aguas, en las que los
coliformes fecales alcanzan valores superiores a los 20.000.000 de NMP&3 /100 ml. El
estero Puangue estd muy contaminado, principalmente por aguas servidas de
Curacavi y de una veintena de poblados ubicados en sus proximidadess. En la
cuenca existen particularidades desde el punto de vista de la calidad de las aguas,
tal como la importante presencia de sulfatos a lo largo de todo el rio. Las aguas
naturalmente se caracterizan por acarrear cobre, aluminio, cromo, plomo y
molibdeno en todos los cursos.

Los sulfatos y la conductividad eléctrica que indica la presencia y concentracion
de sales también presentan valores elevados a lo largo y ancho de toda la cuenca.
De Melipilla hacia el poniente, en la calidad de las aguas predominan las
caracteristicas hidrogeoldgicas por sobre las superficiales, observdndose un
incremento de la concentracion de sulfatos y manganeso que provienen de la
recarga de las aguas subterrdneass.

La concentracion a lo largo de este rio es constante, en niveles que alcanzan los
250-300 mg/L, lo que podria estar asociado al uso intensivo del agua de riego.” Lo
anterior es posible visualizarlo a fravés de llustracion1 “Perfil longitudinal, para el rio
Maipo del sulfato en que se observa que presenta excedencias en los 4 periodos
estacionales.

> DGA, 2004. Diagnéstico y clasificaciéon de los cursos y cuerpos de agua segin objetivos de calidad
cuenca del rio Maipo. CADEPE-IDEPE.

¢ Usos-y-abusos-Humanidad-en-las-cuencas-Rio-Maipo, Ecosistema, 2021

7 Cuenca del Rio Maipo, MMA, 2004
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llustracion 1 Perfil Longitudinal de Calidad de Agua en la Cuenca del rio Maipo

Perfil de Concentracian Sulfate
Cauce Principal Cusnca del Maipo

MELOSAS MANZANG  LOS MORROS  MALTAHLA CaBIMBAD
Estacionos de monitores en Gauce Principal Rio Maipo

[—»—vERAND —@ —OTORD —a— INVIERND —— PRIMAVERS, |

Parfil do Concentracidn Sultato
Cauce Principal Cuenca dal Maipo

LOS ALMEMNDROS RIMC O, PTE PUDAMUEL EL MONTE
RUIPLI

Estaciones de monitoreo en Cauce Principal Rio Mapocho

| ——vERAND —8 —OTORD —&— NVIERND —B— PRIMAVERA |

Fuente: Cuenca del Rio Maipo, MMA, 2004
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El andlisis considera los resultados de los monitoreos de las aguas subterrdneas y del
efluente realizados por la vina, y se realiza una comparacion comportamiento,
mediante una comparacion.

Comparacién de la cual se desprende que influye en los resultados del efluente
tratado, la incorporacion del agua del pozo aumentando la concentracién del
sulfato en el agua a disponer a riego, lo que dificulta de sobremanera el
cumplimiento de la normativa aplicable y con ello, pone en riesgo la factibilidad
de disponer del agua acumulada en el franque a riego.

2.1. Antecedentes senalados en los instrumentos de gestion aplicables
al proyecto.
A continuacion, se entregan los antecedentes disponibles en los expedientes de
evaluacién ambiental de los proyectos que aplican a la Vina Undurraga Talagante
y que establecen las exigencias que deben cumplir los monitoreos de los RiILes que
se disponen para riego, asi como las caracteristicas del franque de acumulacién y
la calidad de las aguas superficiales y subterrdneas.

La RCA N° 430/2020 senala en su considerando N° 7.13 que “El proyecto dard
cumplimiento a los requisitos sobre calidad de aguas para riego senalados en la
Tabla 1 de la presente Norma Chilena”.

Asimismo, en la Respuesta N° 3.2 de la Adenda Complementaria de esta Ultima
evaluacién ambiental, se complementa lo anterior, senalando que “Los niveles de
descarga cualitativos y los pardmetros comprometidos a la salida del efluente
tratado corresponden a los niveles mdaximos indicados en la Norma NCh. 1.333 Of.
78 “Requisitos de Calidad de Aguas para Diferentes Usos” y a los niveles indicados
en la Guia del SAG “Condiciones bdsicas para aplicacion de RiLes de
agroindustrias en Riego”. Los valores se indican en la Tabla 1.
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Tabla 1 Niveles de descarga del efluente tratado

Tabla 2: Niveles de descarga del efluente tratado

Parémetro Unidad Valor Norma de
Quimico Mdximo Referencia
Recomenda
do
Aceites y Grasas mg/L 10 Guia de
DBOs mg/L 600 Evaluacidn
Detergentes mg/L 0,5 Ambiental
(SAAM) Aplicacion
Fenoles mg/L 41 de Efluentes
Solidos mg/L 80 al Suelo del
Suspendidos SAG
Biodegradables
Solidos mg/L 80
Suspendidos
Totales
pH 6,0a 9,0
Temperatura °C 35
Solidos Disueltos mg/L a Se agjustard | NCh 1333,
105 °C a rangos de | Of. 78 Mod.
Tabla 2 1987
Conductividad M Se ajustard
Especifica mhos/c | arangos de
ma Tabla 2
25°C

El titular preverd medidas en caso que los pardmetros alcancen valores sobre los
limites establecidos en la normativa con el fin de que estos se reduzcan en funcion
de hacer mds eficiente el tratamiento de aguas. En el mismo tenor, a pesar que
la Guia del SAG del ano 2012 es indicativa y de referencia, el pardmetro de
conductividad se ajustard a lo establecido en la NCh 1.333".

pdg. 11



GVP| 8. @ SIAMBIENTAL
DEL PACIFICO T A S conpROMISOS

La RCA N° 430/2020, en su considerando N° 7.13 referido a la forma de
cumplimiento de la normativa de cardcter ambiental aplicable, especificamente
de la NCh. 1.333, dispone que: “(...) en caso que se sobrepasen los pardmetros de
la NCh 1.333, el titular en la respuesta 3.13 de la Adenda, senala que se detendrd
el sistema de regadio y se realiza remuestreo para verificar que efectivamente
existe algun pardmetro que esté sobrepasando la norma, en caso tal se mantiene
el agua tratada en el sistema de fratamiento y en el franque y se analiza la falla del
sistema de fratamiento para realizar los ajustes necesarios para que el afluente de
cumplimiento a la norma. De forma alternativa la Vina posee un pozo en drea
agricola que puede proveer agua al sistema de riego mientras se realizan los
ajustes en planta de RilLes’.

En lo que se refiere a las caracteristicas del franque de acumulacion, cabe senalar
que éste existe desde los inicios de la Vina, alrededor del ano 1885. Este tfranque
forma parte de los procesos de evaluacion de la RCA 505/2000 “Sistema de
Neutralizacion y Depuracion de Residuos Industriales Liquidos”, RCA 371/2008
“Sistema de Neufralizacion y Depuracion de Residuos Industriales Liquidos
Undurraga S.A.” y RCA N° 430/2020 “Vina Undurraga Talagante™.

Que, en la resolucién Considerando 3 de la Res. SISS N°274/2000, que autoriza el
Sistemna de Neutralizacion y Depuracion de los Residuos Industriales Liquidos
propuesto para la empresa VINA UNDURRAGA S.A., correspondiente a la planta
vitivinicola, cédigo CIIU N° 31.321, ubicada en Fundo Santa Ana, camino a Melipilla,
Km 34, comuna de Talagante, provincia de Talagante, Regidn Metropolitana. Que
el efluente fratado serd dispuesto mediante tuberia de 100 mm de didmetro en un
tranque de riego a unos 700 m al oriente de la planta de tratamiento, donde se
mezclard con agua de buena calidad, para posteriormente ser dispuesto a través
del riego, sobre un terreno ubicado en el predio de |a industria (...) (Anexo 2).

En la Adenda complementaria del proyecto que califica ambientalmente Vina
Undurraga Talagante (RCA N°430/2020), se senala “En la respuesta 8.1 de la
Adenda, el titular senala que surte el requerimiento de agua a sus procesos
industriales mediante la extraccidén de este recurso desde el acuifero y también
hace uso de RiLes fratados para el riego. En este orden de ideas, el fitular ademads
senala gue el riego es complementado con aguas subterrdneas y que este recurso
es "racionalmente usado”. lo cual se ha realizado asi desde inicios del proyecto.
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En cuanto a los monitoreos de la calidad del agua subterrdnea, Vina Undurraga
comenz6 a analizar las aguas del pozo de produccidon a contar del ano 2015, con
frecuencia anual, el cual se mantuvo con dicha frecuencia hasta el ano 2021. A
partir del ano 2022 se comienzan a monitorear ambos pozos (agricola y de
produccion) con frecuencia frimestral de acuerdo a la exigencia.

RCA N°430/2020, considerando 2, literal f) En Respuesta 7.1 a. a la d., del Adenda
Complementaria, relacionada con el Monitoreo de Niveles y Calidad de Aguas
Subterraneas, en Fase de Operacion (Compromiso Voluntario), el Titular acoge: i.
Realizar el monitoreo en un “punto autorizado que se encuentra en coordenadas
UTM Norte: 6.276.196 m; Este: 325.569 m; Datum WGS84;, huso 19 s. y sus
antecedentes de inscripcion fueron proporcionados en Adenda, Anexo 09 Recurso
Hidrico”. ii. Considerar el monitoreo del nivel fredtico como de la calidad
fisicoquimica, considerando los parametros y limites de la NCh 409 tal como lo
realiza en la actualidad y una vez notificada la RCA favorable. iii. La periodicidad
del monitoreo de seguimiento de nivel fredtico y calidad fisico-quimica serd
frimestral”.

2.2. Antecedentes de los monitoreos realizados por Vina Undurraga
La vina posee 2 pozos de captacion de aguas subterrdneas, de los cuales uno se
encuentra con resolucién de autorizaciéon para derechos de aprovechamiento de
aguas (pozo agricola).

A contar del ano 2015 Vina Undurraga realiza monitoreos de calidad del agua
subterrdnea; del pozo de producciéon, con frecuencia anual, el cual se mantuvo
con dicha frecuencia hasta el ano 2021. A partir del ano 2022 se comienzan a
monitorear ambos pozos (puntos de monitoreo) con frecuencia trimestral de
acuerdo a la exigencia establecida en la RCA N°430/2020,

En el Anexo 1presenta los resultados de los pardmetros que presentan superaciones
ala NCh 1.333 y que forman parte del procedimiento sancionatorio. Asi fambién se
incluyen los resultados de la caracterizacion de los pozos bajo la NCh 409, Cloruros
y Sulfato.
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En cuanto al pardmetro Sodio porcentual si bien no forma parte del monitoreo de
la NCh 409, se realizé un andlisis del pardmetro Sodio (presente en monitoreos de
los anos 2016 al 2021) para evaluar su calidad en las aguas y en el RIL tratado.

Se consideran los pardmetros Conductividad y Sélidos Disueltos indicadores de la
salinidad en la calidad del agua, salinidad que estd dada principalmente por los
pardmetros sancionados.

La Tabla 2 expone los resultados de los pardmetros de interés para el presente
documento, los que son comparados con los limites de la NCh 409.

NCh 209 NCh1

Tabla 2 Extracto Resultados Monitoreo Pozos 2015 -2022

220020917
00545,001
Agua de Aguz de Agua de de Pozo Pozo
0ZC . .
Pazo Pozo Pozo Pozo Produccion Produccion

CESMEC Hidrolab  Hidrolab Hidrolab  Hidrolab Hidrolab Hidrolab 5G5S 5GS ANAM

220020920

Pozo
Agricola
ANAM

220020918

Pe
Produccion

ANAM

220020921

Pozo
Agricola
ANAM

En el caso particular de los RiLes tratados a disponer a riego de Vina Undurraga,
estos deben cumplir los requisitos sobre la calidad de aguas para riego senalados
enla Tabla 1 de la norma de calidad NCh 1.333/0f.78 se presenta en la Tabla 3.
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29-07-2015 31-05-2016 21-04-2017 05-07-2018 15-04-2019 14-05-2020 13-05-2021 05-01-2022 05-01-2022 06-04-2022 06-04-2022 07-07-2022 07-07-2022
Parametro Unidad ::r:: ::::‘: Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado
Sodio mg Nal - 78,8 824 819 B6,5 79.7 87,2 - - - -
Cloruros mg CIT 400 200 153 172 154 129 173 146 167 123 124 150 147 145 148
Sulfato mg SO4L 500 230 329 367 333 285 323 318 374 249 284 302 314 292 298
Solidos disueltos totales mgL 1500 Tabla2 1034 1064 1165 1060 BBD 98B0 970 998 1070 o974 g4 1028 938
Conductividad us/cm - Tabla2 1733 1734 1630 1491 1473 1611 - - - - -
Fuente: Elaboracion Propia, en base a los informes de andlisis de laboratorio
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Tabla 3 Concentraciones mdximas permisibles de elementos quimicos en el agua para riego

Elemento ‘ Unidad Limite mdximo
Aluminio (Al) mg/L 5,00
Arsénico (As) mg/L 0,10

Bario (Ba) mg/L 4,00

Berilio (Be) g/L 0,10

Boro (B) mg/L 0.75
Cadmio (Cd) mg/L 0,010
Cianuro (CN) mg/L 0,20

Cloruro (Cl) mg/L 200,00
Cobalto (Co) mg/L 0,050
Cobre (Cuy) mg/L 0,20

Cromo (Cr) mg/L 0,10

Fluoruro (F) mg/L 1,00

Hierro (Fe) mg/L 5,00

Litio (Li) g/L 2,50

Litio (citricos) (Li) mg/L 0,075
Manganeso (Mn) mg/L 0.20
Mercurio (Hg) mg/L 0,001
Molibdeno (Mo) mg/L 0,010
Niguel (Ni) mg/L 0,20
Plata (Ag) mg/L 0.20
Plomo (Pb) mg/L 5,00
Selenio (Se) mg/L 0,020
Sodio porcentual (Na) % 35,00
Sulfato (SO4) mg/L 250,00
Vanadio (V) mg/L 0,10
Zinc (Zn) mg/L 2,00

Fuente: Requisitos de calidad del agua para diferentes usos. NCh 1.333

De acuerdo a lo comprometido en Adenda complementaria de la evaluacion
ambiental (calificada en RCA 430/2020), el pardmetro conductividad se ajusta a
los rangos establecidos en la Tabla 2 “Clasificacion de aguas para riego segun su
salinidad” de la norma. La que se presenta en la Tabla 4 del presente informe.
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Tabla 4 Clasificacion de aguas para riego segun su salinidad

Clasificacion Conductividad especifica, c, Sélidos disueltos totales, s,
A mhos/cm a 25°C mg/l a 105°C
Agua con la cual generalmente no se c <750 s< 500

observaran efectos perjudiciales

Agua que puede tener efectos 750 < ¢c <1500 500 < s< 1000
perjudiciales en cultivos sensibles

Agua que puede tener efectos adversos 1500 < ¢c< 3000 1000 < s< 2000
en muchos cultivos y necesita de
métodos de manejo cuidadosos

Agua que puede ser usada para plantas 3000 <c<7500 2000 < s<5 000
tolerantes en suelos permeables con
métodos de manejo cuidadosos

Fuente: Requisitos de calidad del agua para diferentes usos. NCh 1.333

En la respuesta 8.1 de la Adenda, el titular senala que surte el requerimiento de agua a sus
procesos industriales mediante la extraccién de este recurso desde el acuifero y también
hace uso de RlLes tratados para el riego. En este orden de ideas, el titular ademds sefala
que el riego es complementado con aguas subterrdneas y que este recurso es
“racionalmente usado”. Al respecto, considerando la sensibilidad que tiene el uso
apropiado de este recurso para el desarrollo de la Regidn y que el proyecto se localiza en
una zona declarada de escasez hidrica (Decreto 15/2020 del MOP), se solicita al titular
explicitar las medidas que garantizan el uso racional del recurso.

2.3. Antecedentes de los estudios realizados por la DGA

La Direccion General de Aguas (DGA) realizd el diagndstico de calidad de los
cuerpos de agua subterrdneos del pais en siete regiones; Coquimbo, Valparaiso,
Metropolitana, O'Higgins, Maule, y Nuble - Biobio.

El presente informe considera la informacién concerniente a la Regidn
Metropolitana, especificamente a las que afectan o condicen la calidad de las
Aguas de la comuna de Talagante donde se encuentra emplazado el proyecto
Vina Undurraga Talagante (Rio Maipo).
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Durante el 2019 la DGA ejecutd un programa de monitoreo de los pozos de agua
potable rural (APR), llustracion 1 para lo cual considerd fres aspectos: que cuenten
con infraestructura para extraer el agua, que funcionen constantemente y que no
presenten problemas de acceso.

El indice de calidad de aguas por pozos ha sido elaborado considerando los
siguientes pardmetros: sélidos disueltos totales, cloro, sulfatos, calcio, sodio, nitratos,
arsénico y magnesio. Luego de los andlisis fisicoquimicos se evalta la calidad del
agua segun los requisitos contenidos en la norma chilena NCh 409/05, y el uso en
riego, cuyas condiciones establece la NCh 1.333/78 (DGA, 2019b). Asi, el agua se
califica en distintos niveles de calidad: excepcional, buena, regular, insuficiente e
infratable como lo muestra la Tabla 5.

llustracién 1 Localizacion de Pozos APR considerados en estudio DGA

VALPARAISO

VALPARAISDO

® o
ot o
® @&
© MErROPOLITANA DE SANTIAGO
]
 J
(0] 39.

Kilomelrs
40
Leyenda
@ Red PR ® APREIBolenar @ APR HermanosCamers @@ APR Lo Ovale © APR Miratores © APR Sansntono
@ APRAguiaNode -Sur @ APRE|ICemio O APRHosmitaiChampa @@ APR LosDiecsete ® APR Popeta @ APR San Jose de M eipia
© APRApancondePane @ APRE|Latrador @ APR LaEsperanza ® /PR LosRulos O APR Puangue () APR San Pedro - EI Yal
© APR Campusano @ AREIPradc @ APR LasCanteras @ APR Maris Pinto 3 © APR Quilapikin @ APR Santa Eise
@ APR Cardonsl Bajo @ APREIRomersl O APR Las Hipelss @ APRMadaPinto 4 @ 4°R Rumay @ APR Santa Ines
@ APR Colonia Kennedy ® APRE| Vinculo @ APR Las Lomas © APR Matanmuco ©® APR San Vicente @ APR Santa Luiss
@ APR Culipran @ APR Gacwa @ APR LasRosas @ APRManueliRodrguez @ APR Sants Wamgants

Fuente: Seguimiento de Calidad de Agua Subterrdnea en pozos APR — Periodo 2019
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Tabla 5 Categorias del indice de Calidad de Aguas Subterrdneas

INDICE DE CALIDAD (IC) INTERPRETACION

Segun recomendaciones de la OMS
Excepcional respecto ala calidad del agua de
uso humano.

Norma Chilena con respecto ala
Buena calidad de aguas de uso potable.

Norma para actividad agricola, y
Regular norma chilena de riego.

Norma para actividad agricola, y
Insuficiente norma chilena de riego.

Aguas cuyo tratamiento es posible
mediante procesos costosos o

Intratable h
complejos.

Fuente: Direccion General de Aguas (DGA), 2019a.

Los pardmetros considerados y las concentfraciones de referencia utilizada
calificar el agua se detallan en la Tabla 6.

Tabla 6 Parémetros de referencia para el cdlculo del Indice de Calidad de Aguas

150%

s para

cloruro calc Magnesi Nifrat Arsénico
N.° Clase (mg/L) io o (mg/L) o (mg/L)
(;nL)g (mg/
L)
1 Excepcio 250 250 100 100 1200
nal
2 Buena 400 500 200 200 125 50 0,01 1500
3 Regular 1064 961 401 920 250 133 0,10 2000
4 Insuficient 1600 10000 4000 6000 2500 200 4,00 6000
e
5 Infratable >1600 >10000 >4000 >6000 >2500 >200 >4,00 >200

Fuente: Direccion General de Aguas (DGA), 2019a.
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En el estudio de la DGA, los resultados obtenidos de los pozos fueron comparados
con dos hormativas; La NCh 1.333/78 para uso en riego y la NCh 409/05 para uso
potable del agua.

La comparacion tuvo por objetivo el identificar el agua con con requisitos para
diferentes usos, ejercicio de cardacter referencial pues la NCh 1.333/78 para uso en
riego, la cual es considerada por dicha autoridad como una guia que otforga
recomendaciones, (senalando que su fiscalizacion no es obligatoria), mientras que
el cumplimiento de los limites establecidos por la NCh 409/05 le corresponde al
Servicio de Salud.

Del seguimiento APR de la Region Metropolitana, la Tabla 7 resume los pardmetros
que frecuentemente superan los mdximos recomendados por la NCh 1.333,
destacdndose el sulfato, cloruro y sdélidos disueltos totales como pardmetros que
frecuentemente exceden los mdéximos recomendados por dicha normativa en las
diferentes campanas de monitoreo.

Tabla 7 Cumplimiento y no cumplimiento de la NCh1.333/78 en total de SHAC de la Regidn
Metropolitana

N° Parametros que no cumplen la NCh 1333/78

Zinc total (Zn) 1

Sulfato (SO4) disuelto | 116

Solidos disueltos totales 52
Manganeso total (Mn) 2
Hierro total (Fe) 1
Conductividad | 54
Cloruro (Cl) disuelto 40

Cadmio total (Cd) 1

0 50 100 150

Fuente: Direcciéon General de Aguas (DGA), 2019a.
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La calidad quimica de las aguas subterraneas puede considerarse 6ptima para un
determinado uso, pero mala para otro. Asimismo, el origen de sus compuestos,
perjudiciales o no para la salud o para un uso en particular, puede ser natural o
anfréopico. Es por ello que en general, la legislacion ambiental chilena no
contempla normativas de calidad para las aguas subterrdneas sino solamente
para determinados usos, como son el agua potable o el agua de riego.

En efecto, las Normas Chilenas 409 y 1.333, respectivamente, dictan las
concentraciones mdaximas permitidas para cada elemento y compuesto en las
aguas que se destinan a estos usos. Luego, la legislacién ambiental considera como
aguas contaminadas aquellas que, contrastadas con andlisis previos del mismo
lugar, han aumentado sus concentraciones quimicas producto de una actividad
antrépica (directa o indirectamente) como fuente de ese aumento.

3.5.2 Andilisis de la Calidad de Agua Superficial.

Para analizar la calidad del Agua Superficial del rio Maipo, se considera el Informe
Técnico de Cumplimiento de Normas de Calidad del Agua, el examen de
informaciéon realizada en este informe considerd las campanas de monitoreo
realizadas por la Direccién General de Aguas durante el periodo enero de 2017 y
diciembre de 2019 en el marco de la evaluacion del cumplimiento normativo
definido en el D.S. N° 53/2014, del Ministerio del Medio Ambiente, mediante el
cual se establecen las Normas Secundarias de Calidad Ambiental para la
Proteccion de las Aguas Confinentales Superficiales de la Cuenca del Rio Maipo
y de la Res. Ex. N° 271, de 2018, de la SMA, que dicta el Programa de Medicién
y Conftrol de la Calidad Ambiental del Agua para las Normas Secundarias de
Calidad Ambiental para la Protecciéon de las Aguas Continentales Superficiales de
la Cuenca del Rio Maipo, rectificada por la Res. Ex. N° 354, de 2018, del mismo
servicio. El programa de monitoreo es sistemdtico y destinado a caracterizar, medir,
controlar y evaluar la variacion de la calidad de las aguas en un periodo y un drea
determinada, con la finalidad de verificar el cumplimiento de las normas. La Tabla
? presenta los Niveles de calidad establecidos para cada Red de Confrol.

La llustracion 1 y Tabla 8, muestra la ubicacion de todas las estaciones que

componen la Red de Control, de estas las mas proximas al drea de interés del
presente documento son los framos MP-2 y MA -3.
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llustracion 2 Red de Control y Ubicacion de Viia Undurraga

285 Villa Alemana

Valparaiso!Fy i ¥ ’Sféffulpue

X

IMA- 2

Fuente: En base al Informe Técnico de la Calidad de las Aguas Maipo 2020

Asi mismo la Tabla 8 describe los limites geogrdficos de cada drea de vigilancia y
coordenadas de las estaciones de monitoreo que componen la Red de Confrol.
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Tabla 8 Ubicacidon de las Estaciones de Red de Control

Ubicacién de la
estacion de monitoreo
Area Coordenadas UTM

Descripcién de la

. WGS 84
estacion de

E (m) N (m)

de Limite drea de
vigilanci vigilancia

(e]

Desde la naciente del Rio

monitoreo
MA-1

MA-T Maipo hasta la Rio Maipo en Las 389.123 6.253.669
confluencia con el Rio Melosas
Volcdn
Desde la confluencia con MA-2
MA-2 el Rio Volcdn hasta la 374.482 6.277.844
Rio Maipo confluencia con el Rio Rio Maipo San José
Colorado de Maipo
Desde la confluencia MA-3
MA-3 con el Rio Colorado . . 349.200 6.276.367
hasta la confluencia con Rio Maipo gn‘res de
Clarillo
el Rio Clarillo
Desde la confluencia con MA-4
MA-4 Ceéff;ﬁ}éirlggocz?]s;?é?o Rio Maipo en 322.141 6.266.233
Puente Naltahua
Mapocho
Desde la confluencia con MA5
MA-5 el Rio Mapocho hasta el Ri - 265.650 6.260.741
7 ) - io Maipo en
Rio Maipo aguas arriba al Cabimbao
puente Lo Gallardo
Rio Desde la naciente del Rio AN-1
Angostura AN-1 Ango§1uro (confluencia Rio Angostura en 325.666 6.257.192
con Rio Peuco) hasta la valdivia de Paine
confluencia con el Rio
Maipo
Rio Mapocho | mp1 | Desdelaconfluenciacon Rio Mapotho en 365.034 6.306.676
Francisco y Rio Molina los Almendros
hasta la Arrayan
Desde la confluencia con Ri '\'/\\AP‘Q h
Rio Mapocho Mp-2 | €lEstero Amayan hastala desgué‘j?fgﬁuﬁm 316.634 6.271.315
confluencia con el Rio con
Maipo Estero Gualtatas
Desde el naciente del LA-1
Estero Tiltil hasta la Estero Lampa antes
Estero Lampa LA-1 confluencia con el Rio de junta con Rio 330.082 6.298.707
Maipo Mapocho
Estero Puangue PU-1 Desde la naciente del PU-1 299.385 6.302.738
Estero Puangue hasta el Estero Puangue en
mismo Estero en Curacavi Curacavi
Estero Puangue PU-2 Desde el Estero Puangue en PU-2 283.311 6.272.919
Curacavi Estero Puangue en
hasta la confluencia con Ruta 78
el Rio Maipo

Fuente: Informe Técnico de la Calidad de las Aguas Maipo 2020

Tabla 9 Niveles de Calidad para cada una de las Areas de Vigilancia
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Oxigeno
disuelto mg/L 8 8 8 8 6 8 6 5 8 5 6
Conductivid
ad uS/cm 190 190 190 160 160 400 160 190 400 175 160
Eléctrica 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Unidad 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5
pH
de pH
Unidad 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5
de pH
Cloruro mg/L 300 240 240 180 180 3 240 240 30 240 180
0
Sulfato mg/L 430 380 380 380 380 150 380 480 150 380 380
Cromo total mg/L 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
Niquel
disﬁe”o mg/L 0,02 0,02 002 | 002 0,02 002 | 002 | 002 002 | 002 0,02
Plomo
disuelto mg/L 0,00 0,00 0,00 | 000 0,00 0,00 0,00 | 000 0,00 | 0,00 0,00
7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
Zinc disuelto mg/L 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03
Nitrato mg/L N- 0.5 0,5 0,5 4 8 1.5 10 10 5 10 10
NO3
Ortofosfato mg/L P- 0,08 0,08 0,08 0,15 1 0,08 2,5 0,6 0.6 2,5 0,15
PO4
DBOS5 mg/L 8 8 8 8 8 5 10 10 5 10 10

Fuente: En base al Informe Técnico de la Calidad de las Aguas Maipo 2020

De los resultados de la evaluacion del cumplimiento normativo tomaremos los
datos obtenidos de las Estaciones mds proximas a la zona de andlisis (Vina
Undurraga), esto es MA-3 y MP-2:

Significado
coloresde la
Tablas7y8

Pardmetro sin medicién
(sm)

Nivel de advertencia.
Resultado cumple la
norma.

Resultado no cumple lo
establecido en norma.

Resultado cumple lo
establecido en norma.

Evaluacién de tipo
referencial
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Tabla 10 Verificacion NSCA de la Cuenca del Rio Maipo en estacion MAIPO (MA -3)
Primavera Primavera Primavera
Parametro Unidad Werano 2017 | Otofic 207 | hvierno 201 7 o7 Werano 201 2 | Otofio 202 | Inviemo 2012 2018 Werano 2019 | Otofic 2019 | Invierno 29 M5 Percentil £ Percent! 9& MNorma Comentarios
PercentilS d entro delrango noma tiv o. El
pH Unidad L80 251 251 9,07 £ 239 2,15 817 804 £1 201 815 a,m a.88 at-87 percentil35 @ ubica fuem delrango nomativ o.
Configura curnp limienta nomativ o
Pem entil 93 inferora lumbral ma timo. Configura
Conductvidad P cm 1145,6 1337 6 1456 143,32 1266 1756,6 1856,6 1231 13196 18172 2149 1515 - 18866 1900 L .
cumplimiento nomatvo.
Oxigeno Pem entil 95 inferora lumbral mhimo. Configura
) magiL 5,28 &52 9,07 731 6,56 973 a1 6,9 9.29 921 10,59 572 6526 - g . . .
Dizuelto incumplimiento nomativo,
Pementil 95 sup efor alumb @l marimo. Configura
Claruro mgfl 1045 1629 199,2 17 141 9.4 2952 817 159.2 64,2 229.8 16,4 - ;HEZR 0 . . .
ineumplimiento nomatvo,
Pam entil 35 sup efor alumb @l magimeo. ©onfigura
Sulfato mgfl 375 FIEE 226 2999 3505 4554 k] 2926 2687 2571 4.2 23 - 455,4 280 . . .
ineumplimiento nomative,
Pem entil 95 inferiora lumbral masimo. Configura
Cromo Total mgfl 0,0024 0,007 0,0029 0,0015 0,0027 0,0105 0,02 o0z 0.0z 0oz ooz 0,03 - o o L .
cumplimiento nomatve.
) Pem entil 93 inferora lumbral ma zimo. Configura
Niquel Dizuelto mgfl 0.01 0m 0.m om 0,01 001 0.m 0m 0.01 00073 0,000% 0002 - oo ooz L .
cumplimiento namatvo.
) Pem entil 93 inferora lumbral ma zimo. Configura
Plomo Disuelts magfl 0,005 0,005 0,005 0,0086 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 00024 0,00025 0,002 - 0008 0,007 L .
cumplimiento namatvo.
) Pem entil 93 inferora lumbral ma zimo. Configura
anc dimeho magiL 0,02 002 0,02 0,01 0,m 001 0,02 0,02 0o 0 002 0,0 - ooz 0,0 L .
cumplimiento namatvo.
: Pam entil 95 zp afor alumb @ maximo. € onfigura
Nitrato mgfl 2895 0,705 [iR:pery 0,24 0,25 0,234 0,248 01 0,194 0,199 021 0,265 - 0,705 og . . .
ineumplimiento nomatvo,
Pam entil 35 inferiora lumbral masime. Configura
Ortofo Fato mgfl 0,009 0,048 00m 0,016 0,006 0,01 0,022 0,016 0,007 ooz 0,021 0,03 - 0.0e: 0,0
cumplimients nomaitve.
Pem entil 95 inferora lumbral maximo. Configura
DBOS mafL 2 13 23 23 5 23 3 183 2 33 26 1 - 5 8 - )
cumplimiento namatvo.

Fuente: En base al Informe Técnico de la Calidad de las Aguas Maipo 2020
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Tabla 11 Verificacion NSCA de la Cuenca del Rio Maipo en estacion MAPOCHO 2 (MP-2)

Parametro

Unidad

Verano2 7

Otofio 2017

Invierno 20017

Primav era
x7

Verano 2018

Otofio 2018

Inviern o 201§

Prirmav era
e

Vers no 2019

Otofo 2009

hviemeo 2019

Primavers
xno

Percentil &

Percertil %

Comertarioa

pH

Unidad

832

a4

T

T3

805

T

T2

a1

g32

65-85

Parcemtil 5y Parcentl 95 dentro
dal ra nge nownativ o. Corfigurs
eurmplimiento

normative.

Conductividad

(e

1490

136

15413 13863

12636

13213

1660

15833

1493

15826

17833

1485

1660

1600

Perce il 85 superiora | umbral
rdxime. Cornfigurs
ineurmplimiernto nermative.

Dxigeno
Diauelto

gL

682

a3

923

63

Pargamtl Saupenoral urmbral
rminime. Configura cumplimiento
normative.

Cloruro

gL

1592

1741

15,6

15932

1677

1232

1291

1133

1911

1575

1729

191

Perce ril 95 inferioral umbral
rgxime. Corfigurs
surmplimients normative.

Sulfata

gl

3505

314 2447

353

3961

3N G

2814

i)

3153

3109

2663

380

Parga rtil 95 inferior al urnbral
rrfizirno. Corfigurs
eurmplimiento normative.

Cromea Total

regsL

0,000

Qoo12 Qo2

0,0006

0,010

0.03

0.

Pearca rtil 93 infanor al uribral
v nite. Corfigura
eurmplimiento normative.

Niguel Diauelto

gl

oo

oo

ool

oo

oo

oo

oo

oo

oo

00068

0002

0,003

o0

0,02

Parce ritl 95 inferior sl urnbral
rgximo. Corfigurs
GLIITD"I'"EmO normative.

Plomo Diauelto

gL

0,005

Qoos 0,003

0,005

Qoos

0,005

0,005

0.00za1

000025

0,00

0,08

0007

Parce mtil 95 inferior sl urnibral
rrénirne. Configurs
eurmplimiento normativa.

Ane diadela

0.

0

Qo2

oo

oo

oo

oo

oo

oo

oo

002

oo

00z

Parca it 95 infarior al urnbral
v nite. Corfigura
curmplimiento normative.

Mitrate

gL

6873

674

529

117

6344

6,626

TATT

506

6,44

10,504

Parce il 93 infanior al uribral
rrénirne. Configurs
curmplimiento normative.

Ortofodata

gl

114

1,048 0813

0383

oma

o081

07235

25

Parce ritl 95 inferior sl urnbral
rgximo. Corfigurs
GLIITD"I'"EmO normative.

DECS

Fuente: En base al Informe Técnico de la Calidad de las Aguas Maipo 2020
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Los antecedentes de los monitoreos realizados por la DGA en la cuenca del Maipo,
monitoreos son la base para la definicién y seguimiento de los indices de Calidad
y los limites de la Norma secundaria de calidad del Rio Maipo permiten evaluar la
caracteristica de la calidad del agua subterrdnea de los pozos y del Efluente
destinado ariego de la Vina Undurraga Talagante.

De su revision se desprende que los puntos mds cercanos a Vina Undurraga a las
estaciones de la Red de control para el seguimiento de la NSCA definidos en la
Norma Secundaria, corresponden a los puntos MP- 2 y MA-3.

Tabla 12 Definicidon de niveles de calidad del agua

Criterio Pardmetro Unidad Concentracion
Cloruros mg/L 250
indice de Calidad (IC) Sulfato mg/L 250
Excepcional Sélidos Disueltos Totales mg/L 1200
Sodio mg/L 200
Cloruros mg/L 400
, Sulfato mg/L 500
Indice de Calidad (IC) Buena — -
Solidos Disueltos Totales mg/L 1500
Sodio mg/L 200
Conductividad us/cm 1900
Norma de calidad
secundaria (NSCA) MA-3 Clones mg/L 250
Sulfato mg/L 380
Conductividad us/cm 1600
Norma de calidad
secundaria (NSCA) MP-2 Cloiires g 240
Sulfato mg/L 380
Cloruros mg CI/L 200
Limites NCh 1.333 Tabla 1 Sulfato mg SO4/L 250
Sodio porcentual % Na 35
Conductividad (c) us/cm c <750
Sélidos Disueltos Totales (s) mg/L s <500
. Conductividad (c) us/cm 750 < c <1500
Limites NCh 1.333 Tabla 2 sélidos Disueltos Totales (s) mg/L 500 < s < 1000
Conductividad (c) us/cm 1500 < ¢ <3000
Sélidos Disueltos Totales (s) mg/L 1000 <'s <2000
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Conductividad (c)
Sélidos Disueltos Totales (s)

us/cm
mg/L

3000 < ¢ <7000
2000 < s < 5000

Fuente: En base al Informe Técnico de la Calidad de las Aguas Maipo 2020
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3. RESULTADOS

A continuaciéon, se presenta una comparacion entre los resultados de los
monitoreos ejecutados por Vina Undurraga en los pozos (Produccidon y Agricola)
durante el periodo comprendido entre los anos 2015 al 2022 (Tabla 2), con los
resulfados del Efluente de los monitoreos del ano 2021 (Anexo 1) y los niveles
(concentraciones) de los seguimientos ejecutados por la DGA a la calidad del
agua subterrdnea y superficial en la cuenca del Maipo.

El Grdfico 1 da cuenta de la comparacion de las concentraciones del sulfato
registrada en los monitoreos de pozos y del efluente. De los resultados de los
monitoreos de aguas subterrdneas (pozos)se observa que las concentraciones de
sulfato registradas a partir del ano 2015 hasta el monitoreo correspondiente al mes
de julio el ano 2022, presentan una concentracion que va desde 249 mg/L
registrado en enero del 2022 a 374 mg/L en mayo del 2021, cuyo promedio histérico
esigual a 313,7 mg/L, todas las concentraciones registradas del periodo senalado,
cumplen con la NCh 409 presentando concentraciones por debajo de los 400
mg/L.

En cuanto a la comparacién con la NCh1.333 "aguas a destinar a riego” las
concentraciones registradas se encuentran por sobre los limites mdximos
establecidos por esa normativa 250 mg/L.

Por su parte, los resultados del efluente dan cuenta que la concentracion de sulfato
oscila enfre 188 mg/L registrada en octubre de 2021 y 374 mg/L registrada en marzo
de 2021, promediando una concentracion de 314,3 mg/L, presentando una
excedencia del 25,7 % sobre el limite establecido en la NCh 1.333 (250 mg/L).

En relacion con los niveles de calidad del agua definidos por la DGA, el indice de
calidad de aguas de los pozos de captacién de vina Undurraga establece para el
pardmetro sulfato el nivel excepcional igual a 250 mg/L, el cual coincide con el
limite mdximo establecido en la NCh 1.333, y la calidad de agua (nivel bueno),
coincide con el limite establecido en la NCh 409 (400 mg/L). Por tanto, bajo esta
definicion del organismo competente, a pesar de que el efluente se encuentra
sobre el limite de la norma de riego, seria considerada como un agua de nivel
bueno.

En cuanto a la comparacién con la norma de calidad secundaria, y las estaciones
gue componen la Red de Control, las estaciones mdas proximas al drea de interés
(vina Undurraga) son los tramos MP-2 y MA -3. Sector en el cual naturalmente el
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acuifero posee concentraciones de sulfato iguales a 380 mg/L (Tabla 4), motivo que
da cuenta que la calidad del agua natural en el sector, no cumple con la norma
de riego, lo que trae como consecuencia que al mezclarse en el tranque con el
efluente tratado no pueda cumplir y no se puedan obtener concentraciones
inferiores a 250 mg/L.

Junto con ello, senalar que la RCA N° 430/2020, en su considerando N° 7.13 dispone
que: “en caso que se sobrepasen los pardmetros de la NCh 1.333, el titular en la
respuesta 3.13 de la Adendaq, sehala que se detendrd el sistema de regadio y se
realiza remuestreo para verificar que efectivamente existe algin pardmetro que
esté sobrepasando la norma, en caso tal se mantiene el agua tratada en el sistema
de fratamiento y en el franque y se andliza la falla del sistema de tratamiento para
realizar los ajustes necesarios para que el afluente de cumplimiento a la norma. De
forma alternativa la Vina posee un pozo en drea agricola que puede proveer agua
al sistema de riego mientras se realizan los ajustes en planta de Riles. Por lo tanto,
los resultados presentados dan cuenta que en caso de tener que implementarse el
riego alternativo, este tampoco cumplird la norma de riego, por presentar
excedencia de sulfato en las aguas provenientes del pozo agricola.

Si bien, el riego alternativo no tiene la condicionante de cumplir con la norma de
riego o realizar algin monitoreo. Es importante dar cuenta que si el agua
acumulada en el franque no cumple con los requisitos establecidos para ser
dispuestos a riego por excedente de sulfato (bajo el supuesto que el resto de los
pardmetros cumplen la normativa), nos encontramos en el escenario de estar con
un agua acumulada que contiene agua tratada en el franque que no cumple y
que, por tanto, se debe implementar el riego alternativo, el cual de igual modo
presentard la misma excedencia de sulfato.

En el Grdfico 2, con respecto a NCh 1.333 el limite mdximo permitido para este
paradmetro es de 200 mg/L; con un minimo es de 123 mg/L y mdaximo 172 mg/L con
un promedio de 149 mg/L, el que se encuentra por debajo de los criterios antes
mencionados.

En cuanto al criterio de los indices de calidad, se enmarcan dentro los rangos
excepcional y bueno con concentraciones entre 250 mg/L y 400 mg/L,
respectivamente; los monitoreos y el seguimiento establecido en la NSCA fija una
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concentracion aceptable de 240 mg/L que es lo caracteristico en la Red de control
de MP-2 y MA-3.

El comportamiento del efluente es disperso presenta durante el ano 2021 un minimo
de 151 mg/L y un mdax. 369 mg/L, mdaximo por debajo del requisito de la NCh 409,
por lo que no es considerado una concentracidon que afecte a la salud de las
personas.

Con respecto a su aplicacion en el riego, el cloruro no es absorbido por el suelo,
porlo que se moviliza con la solucién de suelo, es captado por plantas y se acumula
en hojas. Lo cual no puede ser evaluado durante este periodo, las plantas estdn
saliendo del periodo de latencia.

Con respecto al pardmetro Sodio, tanto el criterio de indice de calidad establece
una concentraciéon de 200 mg/L categorizada como excepcional y buena; la
NSCA no establece valor para el seguimiento de este pardmetro; los monitoreos de
los pozos presentan un min. de 78,8 mg/L y mdax. 87,2 mg/L), el efluente presenta
variacion en concentracion de sodio, min. 123 mg/L y max. 238 mg/L.

Se incluye el Grdfico 4 para evaluar la calidad de las aguas, si bien este pardmetro
no es parte del procedimiento sancionatorio, nos permite evaluar la salinidad del
agua, dada la caracteristicas establecido en el indice de Calidad que clasifica de
excepcional una concentracion de 1200 mg/Ly buena 1500 mg/L y llevando estas
concentraciones a la Tabla 2 de la NCh 1.333, la calidad del agua de la cuenca
se clasifica como un "Agua que puede tener efectos adversos en muchos cultivos
y necesita de métodos de manejo cuidadosos™” (1000 < SDT < 2000).
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Los graficos que se presentan a continuacion, representan el comportamiento en
el tiempo de los pardmetros evaluados. Sin embargo, es importante senalar que no
incluyen el tiempo en el eje de las “x". Lo anterior por que la frecuencia de
monitoreo es distinta entre los pozos y el efluente. Por lo que de incluirse meses y
anos no podria evaluarse a la vez las fluctuaciones que presentan.

Grdfico 1 Sulfato en Pozos y Efluente

Sulfato en Pozos y Efluente Vifia Undurraga

550

500
450
o 400
e
o
=
2 350
—
=
ob
E 300
250
200 \/
150
Monitoreos
e P070S e NCh 1333 - |C Excepcional — s |C Buena NSCAMA-3y MP-2 = Efluente

Fuente: Elaboracién Propia
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Grdfico 2 Cloruros en Pozos y Efluente

Cloruros en Pozos y Efluente Vifia Undurraga
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250 — ‘

mg/L Cloruros

200 \
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100 -
Monitoreos

= P0705 ==———pNCh 1333 ==—]|CBuena =———NSCA MA-3y MP-2 ==|CExcepcional ==———Efluente

Fuente: Elaboracién Propia
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Grdfico 3 Sodio en Pozos y Efluente

Sodio en Pozos y Efluente Vifia Undurraga
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Fuente: Elaboracién Propia
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Grdfico 4 Solidos Disueltos en Pozos y Efluente
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Sélidos Disueltos en Pozos y Efluente Vifia Undurraga

—— Po70s5

Monitoreos

e |C Bugna == |C Excepcional

Fuente: Elaboracién Propia
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4. ANEXOS

Anexo 1 Tabla Resultados Monitoreos Efluente 2021

SIAMBIENTAL

Fecha MCh 1 O7-01-2021 04-0Z-202 04-03-20Z7 19-03-2021 0E-05-2027 10-06-2021 03-07-202 E-02-Z0Z1 03-03-20Z21 03-10-20Z27 T-1-2021 T6-12-2021
Parimetro Unidad Limite Fiesultado Fesultado Fesyltad Fiesultado Fesultada Fesultadi Fezultado Besultado Fiesyltado Fesultado Fe=syltad Fiesultado
Ritrats mg ML , 3 501 I 5 <01 3 A <02 A 5
Mitrogeno Kjeldahl mg MiL 0,702 162 2,52 105 2,05 13 162 142 0322 1 0,133 0,506
Fosfora Total mg Fil <0,20 <0, 20 0,57 <020 0,61 0,2 <02 115 053 0,405 <0200 <0200
Fulfurs mg E=i/L £0,10 40,10 40,10 0,17 &1 041 0,51 401 £0,100 40,100 40,100 0,1
Coliformes Fecales HMPHOO <20 23 240 220 55 &0 EED 4 <20 200 <20 <20
Coliformes Totales HMPHOO <1& 235 240 240 i i) 1 B0E+05 75 = = ° =
Calcic mg Call 155 137 176 1&0 155 133 153 162 155,3 1554 1388 135,3
Potazic mg kil E4T &3 10,8 1% 15T 13 1.2 243 128 102 18 K]
Magnesia mg Mafl 17 151 18,3 201 244 24,2 23 252 138 182 13,3 135,73
Fodio mag Mall 123 124 164 131 202 222 214 238 2254 14,7 133 13,5
Eremodicloremetang marL £0,005 40,005 40,005 £0,005 40,005 £0,005 40,005 40,005 £0,0050 40,0050 40,0050 £0,0050
Dibromeocloremetang malL <0,00% 40,005 <0,005 <0,005 40,005 <0,00% 40,005 <0,005 <0,0050 40,0050 <0,0050 <0,0050
Hidrocarburos Wolatiles [ mgil <0,10 <010 <010 <0,10 <010 <0,10 <010 <010 <0,1000 <0,1000 <5000 <0,1000
Fentaclorofencl mglL <0, 0010 <0,0010 <0,0010 <0, 0010 <0,0090 <0, 0010 <0,0010 <0,0010 <1,0000 <1,000 <1,0000 <1,0000
Tribromemstane marL £0,005 40,005 10,006 0,008 40,005 £0,005 40,005 40,005 £0,0050 40,0050 40,0050 £0,0050
Tetraclorocteno mglL <0,005 40,005 <0,005 0,007 0,021 <0,005 40,005 <0,005 <0,0050 40,0050 <0,0050 <0,0050
Triclorometang mglL <0,005 <0,005 0,005 0,007 <0,005 <0,005 <0,005 0,006 <0,0050 <0,0050 <0, 0050 <0,0050
Trihalometanas mall < 10,005 £ 0,005 0,008 0,013 £ 0,008 < 10,005 £ 0,005 0,008 1] 1] 1] 1]
Agsites p Grazas marL £1,00 41,00 45,00 £1,00 41,00 £1,00 41,00 41,00 £1,000 45,00 £1,000 45,00
DEOS mglL 242 357 573 "7 13,3 55,6 24,2 4,77 3.6 4,38 <2000 .05
Hidrocarburos fijos mglL <, 00 <1,00 <5,00 1,00 <1,00 <, 00 <1,00 1,00 <5,000 <5,000 <5000 <5,000
Hidrocarburos totales marL 450 <10 L5850 450 1.0 10 <10 410 45,000 45,000 45,000 45,000
Alcalinidad mg 63,3 336 132 20,3 260 245 325 188 155 45 .3 53,4
Dureaa Total mg 457 404 H 532 570 552 H 505 475 4635 404 B
Foder Ezpumdgens mm <2 <& <2 <2 <2 <2 <& <2 <2 <& <2 <&
Folidos suzpendides marL 450 <50 L5850 450 E] 12 E] L5850 45,000 45,00 45,000 45,00
Eoro mg BiL 075 0,203 <0,020 0,021 0,206 0547 0,305 0,444 0521 o422 0,316 0,258 0.27
Cloruros mg CIL 200 151 174 224 255 314 361 363 314 EiE] 322 ET] 155
Cianura Total mg CHIL 0.2 40,02 £0,02 4002 40,02 £0,02 40,02 £0,02 4002 40,02 40,002 £0,002 40,002
Fluorura mg Fil 1 023 0,23 0,25 <01 01 0.2 0,26 0,53 0,225 0,23 0,465 021
BH unidad K] F5925 00 7432505 T0[E5,0 5] ] F.30[25,0 1 F1425,0 0] TZ5.0 0 BETE500] TEO[Z50C) TEa[E50 0] TEIEs0 5] ERAEEs]
Fulfato disuelta mg S04./L 250 325 253 374 353 31& 253 353G 301 il 155 323 347
Plata mg Agil 0.2 40,002 0,00% £0,002 40,002 40,002 0002 0,002 0,002 0,003 0,002 0,003 0,002
Aluminio mg AL H 005 0,54 0,013 0.3 0,338 0,202 0,603 0,104 0,074 0,125 0,128 0,166
Arsénico mg AsiL [ 0,006 0,006 0,005 0,006 0,006 0,005 0,003 0,004 0,004 0,004 0,006 0,006
Eariz mg Ball 4 0033 0,043 0,042 0,08 0,056 0038 0,043 0,033 0,037 0,035 0,031 0,023
Erilic mg Bl o1 £0,0005 40,0002 40,0005 £0,0005 40,0005 £0,0005 40,0002 40,0005 40,005 40,001 40,001 £0,001
Cadmio mg Cdil 0o <0,001 <0001 0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0001 0,001 <0,001 <0001 0,001 <0,001
Cobalta mg Coll 0,05 <0,005 <0,005 0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 0,005 <0,005 <0,005 0,005 <0,005
Croms mg Cril .1 £0,005 0,00 40,005 £0,005 40,005 £0,005 40,005 40,005 £0,005 40,005 0,01F £0,005
Cobre mg Cull 02 <0,005 0,103 <0,005 0,047 0,073 0,053 0,045 <0,005 0,015 0,081 0,103 0,144
Hierro mg Fell H 0036 [F] 0,02 0,312 0,264 0243 0,457 0,072 0,033 0,253 0,365 0,52
Tercuric: mq Ha'l 0,001 0,001 <0,001 0,001 0,001 <0,001 0,001 <0,001 0,001 0,001 <0,001 0,001 0,001
iti mg Lill 2.5 0043 0,035 0,044 0,04 0,065 0,034 0,108 0,053 0,115 0,08 0,042 0,041
Litio [Citricos] mag Lill 0,075 0043 0,035 0,044 0,04 0,065 0034 0,106 0,053 0115 0,06 0,042 0,041
Manganeso mag fniL 0.2 0,004 0,113 0,051 0,237 0,055 0033 o,47 0,013 0,053 0,032 0,04 0,021
Malibdens mg Il 0,0 £0,005 40,005 40,005 £0,005 40,005 £0,005 40,005 40,005 £0,005 40,005 40,005 £0,005
Hiquel mag Mill 02 [T 0,005 0,016 0,005 0,014 10,005 40,005 <0,005 <0,005 40,005 <0,005 <0,005
Flomo mg Fhil H 0,012 <0,010 0,015 0,016 <0,010 <0010 <0,010 <0, 010 <0,020 0,020 <002 <0,02
Felenic mg Fell 002 <0,005 <0,005 0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 0,005 <0,005 <0,005 0,005 <0,005
Wanadie mg Wil .1 40,008 40,005 £0,00F 40,008 40,005 40,008 40,005 £0,00F 40,008 40,005 <000 40,005
Cinc mg Znil 2 003 0,105 0,10 0,105 0166 0,073 0,035 <0,002 0,025 0067 0,072 0,034
Conductividad ustcm 1230 1326 1732 1555 1334 2050 2130 1366 1335 {ELT] 1426 1430
Fodio Porcentual % Ma 35 FB.5 34 40,2 42,5 42,7 44,4 44,2 453 43,5 444 41,2 381
BAS - 2,50 2,68 3,14 360 3,68 4,00 EEI 4,53 4,50 3,50 2,30 2,60
Folidos dizucltos totales [mgil o2 03 1000 127 1200 154 1200 a0 36 128 E EEN
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Anexo 2 Resolucién SISS N°274/2000

REPUELICA DE CHILE
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

MMIZTERID DE HACIERDH,
OFICINAG DE PARTEE

RECIBIDD

CONTRALGAIA GENERAL | .
TORLS DE RAZOM 2 7 4
“9 r

RECEPCIOMN VIS .

el “euawGRETARIA DE oo PP
£OnTadl il " PRATES

R

e T raDo
| H\TFLA;:‘EE-M

COMNSIDERANDC:

REFRENDACIOM

R FOL
T
AT PO

IPUTAL

DEDLT. 075

AUTORIZA SISTEMA DE NEUTRALIZACION Y

' DEPURACION DE RESIDUOS INDUSTRIALES

Liouinos PROPUESTO POR LA EMPRESA
YIRS UNDURRAGA 5.A., IMDUSTRIA
VITIVINICOLA, UBICADA EN FUNDD SANTA
AMA SN, CAMING A MELIPILLA, KM 34,
COMUNA DE TALAGAMTE, PROVIMNCIA DE
TALAGANTE, REGION METROPOLITANA.

sanmaco, 29 01C. 2000

Lo dispusato en los anlculos 2° y 4% de ta Ley N
18.902; el aricule 3* de la Ley M"3.133; el
Decrelo  Supremo  del  Minisierio de Obras
Pdblicas M*351/92; Resclucidn M*520 de 1996 de
la Contraloria General de la Repdblica; OF, Ord.
MNO743 del 10 de octubre de 2000 del Sr
Gobemedor  Provinclal  de Talagante, lo
establecido en Informe Técnico N5S5/00 de la
Superintendancia de Sendclos Sanitarios, de
fecha D4 de diciembre de 2000, y & aicuo 1
MW*73 del DS, Ministero del Inferior NG54 del 17
de mayo de 1994,

Los anlecedentes adjunios, |la solicifud  de
autcnzeckin del Sislema de Meulrslizecidn y

de sus Residuos |ndustiales
Liguidos, propuesto por @ emgeesa Vil
Lindurraga 5.4,., incluida en su presenfacion de
fecha 28 de agosto de 2000 recibida en la
Gobamacion Provincial de Talagante y sus
documenics anexos, la publicacién de esa
salicitud efecluada en el Diaro “La Nacidn® de la
ciwdad de Santiago del dia 21 de septiembre de
2000 vy en el Do Ohcial N*36.765, del.15 de
septiembre del misma afio.

CQue la emprasa Vs Undurraga S.A. ha dado
cumplimienio a lo dispuesto en las disposiciones
legales v reglamentos que fgen la maleria.

Chee no se interpusiencn reclamos en conlra de |a
solicilud de aulorizacion para la instalacién del
Sist de Neuiralizacitn y Depuracidn,

Qua e Sistema de Neulralizacidn y Dépuracion
propuasio ha sido suficientemente probado v ne

requiere de un perodo adecuado de cbsenvacion
W de confral,
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2.

Que sin perjuicio de haber operado lo dispuesio
en el inciso 2° del Art. 3° de la Ley 3.133, a fin de
que ¢l sistema correspondiente no ofrezca peligro
alguno de contaminacidn de las aguas o terrencs

- de la regidn vecina, es necesaro dejar
constancia oficial de las medicas de proleccidn y
resguardo bajo las cuales se enliende concedida
la aulorizacidn para instalar el Sistema de
Neutralizacion y Depuracion de los Residucs
Industriales Liquidos propuesto por ka empresa
Vila Undurraga S.A.

Que an conformidad con la legisiacién vigente,
yag corresponde &l Ministerio de Obras Publicas,
i previc informe de & Supenntendencia de
Secvicios Sanitanios, aulodizar el Sistema de
Neutralizacion y Depuracion de los Residuos
Industnisles Liquides. <

Que mediante Informe Técnico N°55/00, del 04
de diclembre de 2000, la Superintendencia de
Servicios Sandarics emtid el Informe previo,
eostablecido en el adiculo 11° del Reglamento
para la aplicacidn de la Ley 3.133.

DECRETO’ (EXENTO)

AUTORIZASE el Sistema de Neulrslizacién y Depuracidn de los Residuos Indusifiales
Liquidos propuesto por la empresa VINA UNDURRAGA S.A., correspondiente a la planta
vitivinicola, cédigo CIIU N° 31.321, en su soliciud, con fecha de recepcidn en la
Gobemacion Provinciad de Cordillera ef 28 de agosto de 2000, ubicada en Fundo Santa
Ana SMN®, caminc a Melipilla, Km 34, comuna de Talaganie, provincia de Talagante, Regidn
Meiropclitana, bajo las condiciones e indwom muleadas en el informe respectivo.

. .- - Py

El proyecto del Sistema de Neutralizacidn y Depuracion a que se hace referencia en el
numeral anterior y el Informe Técnico de la Superintendencia de Servicios Sanitarios N°
55/00 del 04 de diciembre de 2000, forman parte integrante de esle Decreto,

El efluente tratado serd dispuesto mediante tuberia de 100 mm de diametro en un franque
de riego a unos 700 m al oriente de |a planta de tratamiento, donde se mezclara con agua
de buena calidad, para posterormente ser dispuesic a través del riego, sobre un terreno
ubicado en el predio de la industria, de una exiénsion aproximada de 99 hectareas. El
caudal medio, descargado por el Sisterna de Neutralizacion y Depuracion, del residuc
industrial liquido serd de 224.000 L/dia o bien 8330 Uhr, en la femporada de vendimia
(febrero a abril),

Las cbras que constituyen Ia planta de fratamienio deberan estar construidas deniro de un

plazo de cinco (5) meses, contados desde |a fecha de tramitacidn del presenfe Decreto, Se ™

deberd solicitar a la Superintendencia de Servicios Sanilarios, una vez conslruido el Sisterna
de Tralamiento, la autonzacion de puesta en explotaciion, de acuerdo a lo que establece el Art,
20° del reglamento D.S. MOP 351/ 92,
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Para comprobar la eficiencia del sistema propuesto, se deberd efectuar un programa de
autocontrol de la calidad del efluente, En dicho programa, la empresa Vida Undurraga S.A.
debera determinar la oporlunidad y nimero de muestras que comesponda, debiendo ser
represeniativas de las condiciones de descarga de su establecimiento, el programa de
monitorec debe inciuir también la frecuencia de muesirec para la comiente sublerrénea,
programa de autocontrol debera ser propuesto a la Superintendencia de Servicios
Sanitarios para su aprobacién, en la presentacion en que se solicita Ia puesta en
explotacion del sistema.

Los parametros a controlar en |a descarga de los Residuos Industriales Liquidos son los que
se indican a continuacian:

a) pH 2

b) Temperalura

c) DBOy

d) Sdlidos suspendidos y
e) Caudal

Los limies maximos permmitidos de concenlracidn de s contaminantes en i descarga y of
tipo de muesira que coresponde a cada paramelro, deberdn corresponder a ios contenidos
en la norma técnica o de emisidn que se encuenire vigente ¥ que establezca dichos limites,

Adicionalmente deberd controlarss la calldad def agua sublerrdnea, en conformidad a la
normativa vigente, en & drea que se utiizard para riego, caiidad que no podrd verse
alterada por ka dispesicidn del efluente que se aprueba en el presente Decrelo. El muestreo
debera ser realizado en los puntos que se establecen en el respectivo proyecto ylo informe
técnico, debiendo controlarse los siguientes parametros:

a) pH
b) DBO,

En la Resolucidn que autorice |a puesta en explotacién del sistemna instalado yio apruebe e|
programa de monitoreo, se detakarén los limites méximos para cada parémetro conforme a
la normativa vigente. El programa de monitoreo serd susceplible de revisidn perddica
segln los resultados que arrojen los controles posteriores y en casos técnicamente
calficados se podréin agregar o eliminar determinados pardmetros o modificar sus niveles,
ya sea por determinacidon de la Superntendencia de Servicios Sandarios o bien a
requenmiento del interesado. .

La extraccion y andlisis de las muestras para los parametros Indicades se realizarén en
conformidad a los métodos establecidos en la Norma Chilena Oficial NCh 411 Of. 98
Calidad del agua - Muestireo del INN y de acuerdo a los métodos establecidos en la Nerma
Chilena Oficial NCh 2313, Aguas Residuales Mélodos de Andlisis del INN. En ausenca de
éslas, en conformidad a la (itima edicidn del "Standard Metheds for the Examination of Water
and WasteWater”, publicada por la APHA, AWWA y WPCF, para los parametros bésicos.

A partir de la puesta en axplotacion, se deberd remitir a la Supenntendencia de Servicios
Sanitarios, informes de los resultados del programa de autocontrol de la calidad del
efluente y de los pozos de muestreo de la napa sublerrdnea, con la periodicidad que se
determine en la resolucion que aprueba el respectivo plan de monitoreo,

Sin perjuicio de lo anteror, la Superintendencia podrd efectuar visitas a la planta y podré
comprobar directamenie la efidencia del tralamiento y su sistema de autocontrol,

La presente autorizacion no exime a la empresa Vifta Undurraga S.A. de su obligacidn de
cbiener la autorizacién que le corresponda a la sutoridad de salud, en lo que dice reiacion
con la disposicion de jodos provenientes del sistema de tratamiento de los Residuos
Industriales Liquidos de la vifta del solicitante.
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La Supenniendencia de Servicios Sanilarios podra afectuar inspecciones a la consirucsidn
che las obras ded @ de Me ¥ Dept Han pray ¥ a8 su funcionamienio
en la elapa de operacin normal,

L= aubori i qu ﬂl‘.!:l: ‘-‘uund.munadasnsupermamaf
cumplimiento |EE condiciones estsblecidss en = numeral 5 del memo, de las
eapmﬁm ticnicas del proyecio presentado y podra ser dejada sn efeclo, si duanbe e
periodo de explolacion, la Supenniendencia de Sericios Sanitados comgrueba cualguier
Infraccidn a lo dispuesio en este Decrelo.

Si durante el periodo de lolacin que je esta autorizacidn. se compruesba que el
slEtema sdoplado no es aficaz, para descargar & riego de predio agrlnoh_ =8 aplicard =l
articulo 217 ded 0.5, MOP M= 351 1982,

© La Supssintendencia de Servicios Sanitarios, por razones fundsdas, poda modificar los plazos
establecidos en & presante Decreto,

NOTIFIQUESE ESTA AUTORIZACIOMN Bl Safior Afonso Undurraga Mackena, repressntanie =4
legal de la empresa Viia Unduraga 5.4, al Senicio de Salud Metropolitano del Ambiante, a e
ka | Municipalidsd de Talagane y a la Direccion Regional de COMAMA, Region Melropolilana.

ANOTESE ¥ COMUNIQUESE

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

CARLOSICRUZ LORENZEN
MIMISTRO DE OBRAS PUBLICA
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Anexo 3 Solicitud Interpretacién al SEA

B/9/22, 7:13 Corren de siambiental.cl - Fwd: [SEA] Su salicitud "0012783" a Oficing de Partes ha sido registrada corectamente

M Gmail Sandra Hernandez <sandra.hernandez@siambiental.cl>

Fwd: [SEA] Su solicitud "0012783" a Oficina de Partes ha sido registrada

correctamente
1 mensaje

Andrés lzguierdo Bacarreza <aizquierdo@gvp.cl= 5 de septiembre de 2022, 12:55
Para: Sandra Hernandez <sandra.hernandez@siambiental.cl>, Veronica Villanueva <veronica.villanueva@siambiental.cl>
CC: Andres Escabini ACEL <andres.escabini@acel.cl=, Claudia Quezada <cquezada@gvp.cl=, Gabriela Martinez
<gmartinez@gvp.cl>

Envio confirmacién de ingreso de documentos al SEA.

Saludos/Regards

Andrés lzquierdo B.
Enviado desde mi IPad

Inicio del mensaje reenviado:

De: "Servicio de Evaluacidn Amhbiental (SEA) - Chile” <administrador.portal@sea.gob.cl>

Fecha: 5 de sepliembre de 2022, 12:53:37 CLST

Para: Andrés lzquierdo Bacarreza <aizquierdo@gvp.cl>

Asunto: [SEA] Su solicitud "0012783" a Oficina de Partes ha sido registrada correctamente
Estimado Usuarialo,

Su solicitud de ingreso ya fue registrada con el codigo de identificacion numero "0012783", en la Direccion
Regional - Regidn Metropolitana de Santiago,

Usted a ingresado la cantidad de 4 archiva(s).
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SOLICITA INTERPRETACION DE LA RCA
N° 430/2020
Vina Undurraga Talagante

Vina Undurraga S.A.

Septiembre 2022

Sandra Hemandez | 01-09-2022 André zquierdo 02-09-2022
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1. INTRODUCCION

Con fecha 19 de diciembre de 2017 se ingresd a evaluocion ambiental, mediante
una Decloracion de Impocio Ambéental ["EIA"), el proyecto denominodo “Vifa
Undumaga Talagante” (“Proyectc”). Dicho Proyecto fua calificodo fovoroblemente
por la Comision Regional de sMedio Ambiente de Santiogo mediante Resolucion
Exenta M® 4302020, de 28 de sepfiembra de 2020 (“RCA 43020207, Anexo 1).

El Proyacto, corsishe en regularizocion de la planta productiva v las octualzocionas
ol sistemo de fraofoméenfos gue posea vina Undumaga. Ubicodo en ko Region
metropoitana, Provincia da Talogante, comuna de Talogante, especificameante en
al camino a Melpdlo kn 34, Fundo Santa Ana.

La planta vithvinicola de Vifa Undwroga comasponde a una planta agroindusfnal
slaborodora de vinos y espumantas, la cual sdlo estand desfinoda a ko produccion
de vino finto, blanco, mostos y espumosos. B proceso de operacion de la planta
vitivinicolo se exfiende generalmenie desde los meases de febrero hasta mayo gque
comesponde a ko vendimio. B resto de anfo se efeciia produccion de vinos en
menos canfidad, ambofellodo v despacho dal producfo terminodo como as
mismo labores de limpieza de la plonta. Actualmente, lo plonto fiene uno
capocidad aprodimoda de procesamients de caos 4.000 tonelodos de uvas en
penodos de vendimia |4 mesas| para producr 4.500.000 de lifros de vino ufilzondo
72,14 m? de agua/dia.

El Ssfema de frafamiento desting el efluents frotodo a un frangue gue almacena
ogua desfinodas o riego, la cual 2 incorpora a la red de riego de los mismnos
vinedas del predio del Tituwlar.

£l proyecto comesponde a una regularizacion, en donde no se contempla fase de
construccion yo gque todas sus obros han sido ejecufodas desde el anc 1885 alao
facha. Por lo mismo, o s2 contempla tompoco realzar ninguna otra edificacion
adicional.

El Proyecto modifica a 2 RCA anteriores, estas son: RCA MES05/2000 denominoda
Sisterno de Meutralizocion y Depurocion de Residuos Industricles Liguidos y RCA
M7 172008 denominoda Sisternao de Meutralizacion v Depuracion de Residuos
Industriclas Liquidos Undurogao 5.4
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Pues bien, a partir de la operacion del Proyecto y su realdad de funcionoméento,
han surgido clerfas incerfidumbres con respecto al contenido del agua que
acumula el “franque de acumulacién” o también “Nomado franque de regadio”,
destinado a riego. Por lo que se hace necesaria aclarar por medio de la presente
solicitud de inicio de proceso de interpretacion de la RCA 430/2020 con el fin de
obtener certeza juridica y despejar las ambivalencias que la RCA antes identificada
posee y que dificultan el cumplimiento cabal de las obligaciones ambientales,
asociadas al monitoreo del efluente fratado a disponer a riego, el cual corasponde
al agua acumulada en el franque que posteriormente sera destinada ariego.

Todo lo anterior, en un contexto de permanente voluntad de cumplimiento de la
normativa vigente por parte del tifular que, enconfrandose sometido a una RCA
reciente, que data de 2020, la cual contiene redacciones genéricas, que generan
problemas de interpretacion en su aplicacion, hacio obligaciones mas claras, que
les otorgan certeza o todos los actoras del sistema, no solo al titular.

Siendo as, se ingresa la presente solcitud de inicio de un proceso da interpretacion
de la RCA 430/2020, contemplado en el articulo 76 del D.S. N°40/2012 que contiene
el Reglamento del Sistema de Evaluacion de Impacto Ambiental ("RSEIA™), a fin de
que este Servicio se pronuncie fundamentaimente sobre lo composicion del agua
destinada o riego, acumulada en el franque de acumulacion existente al interior
de la vina la cual sera postenormente destinada al riego de los vifnedos de la vina.

1. Se solicita la nferpretacion, con respecto a la composicién del agua
destinada a nego, la cual es acumulada en un frangue de regadio o de
acumulacién, ubicado al interior de la vina Undurraga, en el fundo Santa
Ana. Y qué de acuerdo a los antecedentes entregados por este titular en el
expediente de evaluacion del proyecto calificado ambientaimente “Vina

Unduraga Talogante”

" odelosvﬁedoldelavlﬁu,dnogueodeméneﬁoluguelggg deriego
serd complementada con agua subterrénea.

La mezcla de a RiLes fratados ua subterranea) ha sido informada

anteriormente a la auloridad, en ofras instancias. Como queda de manffiesto
en la Res. N°274/2000 de la Superintendencia de Servicios Sanifarios.
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Proyecto Vina Undurraga Talagante

Elaborado por Claudia Avalos Berkhoff
Ingeniera Forestal y Agrénoma PUC

Septiembre 2022



1. ANTECEDENTES

A solicitud de la Vina Undurraga S.A., Fundo Santa Ana, ubicado en la comuna de
Talagante, Provincia de Talagante, Region Metropolitana, se evalud el estado
agrondmico del suelo (objeto de proteccion) y composicion quimica del agua,
para determinar si existe un efecto negativo debido al uso efluentes provenientes
de Residuos Industriales Liquidos en la Planta Santa Ana. La RCA N°430/2020 que
califica ambientalmente al proyecto Vina Undurraga Talagante, senala en el
considerando 4.1 que el sistema de tratamiento destina el efluente tratado a un
franque que almacena aguas destinadas a riego, la cual se incorpora a la red de
riego de los mismos vinedos del predio.

Mediante el presente informe técnico se desarrolla el andlisis y estimacion de los
potenciales efectos ambientales que podrian generarse en los componentes
ambientales agua y suelo, andlisis que serd presentado a la autoridad ambiental
(Superintendencia del Medio Ambiente) en el marco del Procedimiento
Sancionatorio ROL -A-002-2022.

Dentro de los hechos constitutivos de infraccion se cuenta el haber superado los
niveles maximos de descarga cudlitativos y los pardmetros comprometidos a la
salida del efluente tratado, segun la Norma NCh. 1.333 Of. 78 “Requisitos de
Calidad de Aguas para Diferentes Usos "'y a los niveles indicados en la Guia del SAG
“Condiciones Bdsicas para Aplicacion de RlLes de Agroindustrias en Riego”,
compromiso establecido en la Adenda Complementaria del proyecto Vina
Undurraga Talagante, respuesta N°3.2, correspondiente al hecho constitutivo de
infraccidn N°2 “Los RiLes destinados a riego excedieron las concentraciones
autorizadas para los pardmetros Cloruros, Sulfatos, Sodio Porcentual, Sdélidos
Suspendidos Totales y pH, entre los meses de mayo a septiembre de 2019, de
noviembre a diciembre de 2019, de febrero a abril de 2020, de junio de 2020 a
marzo de 2021 y de mayo a diciembre de 2021".

A partir del andlisis de la informacidén disponible asociada al caso y considerando
los hechos infraccionales levantados por la autoridad mediante el Cargo N°2 de Ia
Res. Ex. N°1/ROL -A-002-2022, la determinacién de los potenciales efectos sobre el
objeto de proteccidén identificado se estipulard mediante la formulaciéon de una
hipotesis para el cargo, basada en la evidencia presentada por la autoridad
ambiental.

En este sentido, la hipdtesis a testear, en el marco de la formulacién de cargos
realizada por la SMA es la siguiente:

“Dado que no se identificd, ni se informd de manera oporfuna impactos
ambientales no previstos asociados a regar con RiLes fratados con excedencias de
concentraciones los suelos y las plantaciones (vides), se pueden reconocer efectos
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sobre el objeto de proteccion (suelo), al analizar y comparar entre si datos de
monitoreo del efluente y monitoreo de suelo’.

El andlisis se realizd a partir del estudio y comparacién de la composicion quimica
de las muestras de agua, especificamente del efluente utilizado para riego (mezcla
de RIL y agua de pozo) y los monitoreos del agua de pozo. Se analizaron todas las
muestras mensuales de agua realizadas el ano 2021 para el efluente y los muestreos
del agua de pozo desde el ano 2015. Ademds, se analizaron las muestras del
monitoreo anual de suelo correspondiente al ano 2021 con el fin de conocer su
caracteristica fisica y quimicas. Para complementar el andilisis, con fecha 11 de
agosto se realizd una visita técnica a la Planta Talagante, para realizar una
inspeccion visual del estado del suelo en diferentes cuarteles de la vina.

A continuacioén, se entregan algunos antecedentes que permiten contextualizar el
andlisis y el alcance del presente informe.

1.1 Residuos liquidos industriales de la industria Vitivinicola

Mendoza-Espinoza et al (2019) mencionan cémo el cambio climdatico ejerce
presion sobre los recursos hidricos a fravés de cambios en los patrones de lluvia, por
lo que se hace necesario buscar nuevas fuentes de agua para riego a fin de
mantener la produccién, como es el caso del uso de RlLes del proceso de
produccion, Vina Undurraga hace uso de esta fuente de agua para el riego de las
vides en la Planta ubicada en el fundo Santa Ana, mediante el uso del efluente
tratado de la Planta de tratamiento de RiLes, acumulado en un franque.

La principal fuente de generacién de RlLes es por el resultado de sus diferentes
procesos operacionales, especificamente de las actividades de limpieza, tales
como: lavado de cubas de fermentaciéon, barricas, bodegas, embotellado vy
purgas del proceso de enfriamiento. Estos se caracterizan por poseer una alta
carga orgdnica, generada por la presencia de azucares, alcohol etilico, dcidos
orgdnicos y compuestos fendlicos, ademds de levaduras y bacterias.

Debido a que la disposicidn de Riles vitivinicolas sin tratar son considerados un riesgo
ambiental, el que puede causar eufrofizacion y anoxia en el cuerpo de agua
receptor del RIL los sistemas de tratamiento de RILes cumplen un rol fundamental
en este sector productivo.



En el caso de Vina Undurraga, dentro de su proceso productivo se generan distintas
corrientes de efluentes, que requieren fratamiento que son generadas
principalmente en:

o Lavado en zona de recepcion de uva
o Lavado de cubas de acero
o Lavado de filtros y prensas
o Lavado de filtro de vacio
o Lavado de pisos y bins
o Lavado de tornillos sin fin y cintas transportadoras
1.2 Normativa aplicable al proyecto, asociada al componente agua

Al proyecto, le corresponde cumplir los requisitos sobre la calidad de aguas para
riego senalados en la Tabla 1 de la norma de calidad NCh 1.333/0f.78.

Las normas de calidad ambiental pueden ser definidas como las “[...] hormas
técnicas propias del Derecho ambiental, en virtud de las cuales se fijan los niveles
de contaminacion tolerables en un entorno o medio determinado”. De este modo,
las normas de calidad ambiental establecen estdndares mdximos de
contaminacion permisibles en un determinado espacio o cuerpo receptor, o dicho
en ofras palabras, estas normas “definen los objetivos de calidad ambiental que la
sociedad desea” (Bermudez).

Norma Primaria de Calidad Ambiental: “aquélla que establece los valores de las
concentraciones y periodos, mdaximos o minimos permisibles de elementos,
compuestos, sustancias, derivados quimicos o bioldgicos, energias, radiaciones,
vibraciones, ruidos o combinacion de ellos, cuya presencia o carencia en el
ambiente pueda constituir un riesgo para la vida o la salud de la poblacién” (Ley
19.300).

1.2.1. Norma de calidad NCh 1.333

Esta norma fija un criterio de calidad del agua de acuerdo con requerimientos
cientificos referidos a aspectos fisicos, quimicos y bioldgicos, segun el tipo de uso.

Estos criterios tienen por objeto proteger y preservar la calidad de las aguas que se
destinan a usos especificos de la degradacién por la contaminacién de cualquier
tipo u origen.

En el caso particular de los RiLes tratados de Vina Undurraga, debe cumplir 1os
requisitos sobre la calidad de aguas para riego senalados en la Tabla 1 de la norma
de calidad NCh 1.333/0f.78 la que se presenta a continuacién:



Tabla 1 Concentraciones maximas permisibles de elementos quimicos en agua

para riego
Elemento Unidad Limite maximo
Aluminio (Al) mg/I 5,00
Arsénico (As) mg/I 0,10
Bario (Ba) mg/I 4,00
Berilio (Be) g/l 0,10
Boro (B) mg/I 0,75
Cadmio (Cd) mg/! 0,010
Cianuro (CN) mg/I 0,20
Cloruro (CI) mg/I 200,00
Cobalto (Co) mg/I 0,050
Cobre (Cu) mg/I 0,20
Cromo (Cir) mg/I 0,10
Fluoruro (F) mg/I 1.00
Hierro (Fe) mg/I 5,00
Litio (Li) g/l 2,50
Litio (citricos) (Li) mg/I 0,075
Manganeso (Mn) mg/I 0,20
Mercurio (Hg) mg/I 0,001
Molibdeno (Mo) mg/I 0,010
Niguel (Ni) mg/I 0,20
Plata (AQ) mg/I ,20
Plomo (Pb) mg/I 5,00
Selenio (Se) mg/I 0,020
Sodio porcentual (Na) % 35,00
Sulfato (Sos=) mg/| 250,00
Vanadio (V) mg/I 0,10




Zinc (Zn) mg/I 2,00

Fuente: Requisitos de calidad del agua para diferentes usos. NCh 1.333

A continuacién, se describen los cinco pardmetros criticos que presentaron
excedencias, en el RIL que se dispone ariego en el franque, y que corresponden a
elementos quimicos que forman parte del requisito de calidad del agua para
diferentes usos:

a)

b)

c)

d)

Cloruros: El cloro no se encuentra en formas libres en la naturaleza, sino que
mds comUnmente como cloruro de sodio. Los compuestos de cloruro son
alfamente solubles en agua, en la cual ellos se encuenfran en forma
disociada como aniones de cloruro con sus correspondientes cationes
cargados positivamente (como el sodio, Na) (BC MELP, 2003).

Sulfatos: Los sulfatos son muy abundantes en la naturaleza y su presencia en
el agua varia en algunas centenas de miligramos de litro. Los niveles de
sulfato en agua lluvia y superficial se correlacionan con las emisiones de
didéxido y azufre ocasionadas por la actividad humana. (Bolanos-Alfaro,
2017).

Sodio Porcentual: relacion entre la concentracion del ion sodio y la suma de
las concentraciones de los iones sodio, calcio, magnesio y potasio (NCh
1.333).

Solidos suspendidos: Los sélidos suspendidos, tales como limo y arena, son
generalmente responsables de impurezas visibles. La materia suspendida
consiste en particulas muy pequenas, que no se pueden quitar por medio
de deposicion (Cortolima, 2008).

pH: se considera como una notacidn del valor resultante de la funciéon
menos logaritmo de las concentraciones de los iones hidronio. Este resultado,
se considera neutra para un pH igual a 7, sies menor a 7 se considera como
una disolucién dcida, en cambio si es bdsica, el valor es superior a 7. La
escala de pH va de cero a catorce. (Pérez, 2016).

1.3 Normativa sectorial aplicable al proyecto asociada al componente agua

A fravés del considerando N° 3 de la RCA N° 371/2008 establecié que “para
garantizar que esta actividad no significard ningun impacto ambiental, se cumplird
con los valores de los parédmetros indicados en la “GUIA PARA PROYECTOS DE

s

INDUSTRIAS VITIVINICOLAS QUE APLICAN RILES AL SUELO, de abril, 2006, del Servicio
Agricola y Ganadero, Ministerio de Agricultura™.



Tabla 2 Concentraciones maximas Guia SAG proyectos vitivinicolas que aplican
RiLes al suelo

Pardmetros Criticos Valor Maximo de concentracién
DBOS5 600 mgy/!

pH 5.5-9.0

Solidos Suspendidos Totales 80 myg/I

Fuente: Guia SAG, 2006

1.4 Efectos por alza de paradmetros en calidad de agua

En el documento “Criterios de calidad de aguas o efluentes tratados para uso en
riego” (2005) del SAG y Universidad de Chile se comenta que los efectos negativos
de un agua de baja calidad pueden ser determinado por el tipo de suelo, tipo de
cultivo y clima, ademds del factor humano. Debido a lo anterior, expertos
recomiendan no establecer limites en ciertos pardmetros, sino que evaluar su
conveniencia de uso caso a caso.

En el caso del agua de riego los principales problemas en suelos derivados de una
calidad deficiente son: aumento en la salinidad, disminucién de tasa de infiltracion
y toxicidad por iones especificos.

Los problemas de toxicidad se producen si ciertos iones del agua son captados por
la planta y acumulados hasta alcanzar concentraciones lo suficientemente altas
para producir dano al cultivo o reduccién de rendimientos.

A continuacion, se describen posibles efectos negativos que podrian generarse en
un cultivo, si este es regado con agua con concentraciones de pardmetros que
exceden el limite maximo permisible en la norma de riego NCh1.333. El andlisis solo
incluye los parédmetros asociados al hecho infraccional N°2.

a) Cloruro: El cloruro no es absorbido por el suelo, por lo que se moviliza con la
solucion de suelo, es captado por plantas y se acumula en hojas. Si la
concentracién en las hojas excede la tolerancia del cultivo, se desarrollardn
sistemas de dano hasta quemar la hoja. Si la concenfracion de cloruro en
las hojas excede la tolerancia del cultivo, se desarrollan sinftomas de lesiones,
como quemaduras en las hojas o secado del tejido de las hojos.
Normalmente, la lesidn de la planta ocurre primero en las puntas de las hojas
(que es comun en la toxicidad por cloruro) y progresa desde la punta hacia
los bordes a medida que aumenta la gravedad. La necrosis excesiva (tejido
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muerto) suele ir acompanada de una caida o defoliacidn prematura de las
hojas.

b) Sulfato: El idn sulfato no produce efectos especificos en suelos y plantas, sin
embargo, confribuye a aumentar la salinidad de la solucidon de suelo.

c) Sodio porcentual: La salinidad del agua determina en gran medida la

disponibilidad del agua por la planta a través de su efecto osmodtico y
consiguiente disminucion del potencial total en el suelo. Un alto porcentaje
de sodio contribuye a la desagregacion del suelo, causando problemas de
infiltracion que pueden afectar el rendimiento de los cultivos.
Una salinidad excesiva del agua de riego afecta negativamente los cultivos,
reduciendo la disponibilidad del agua-suelo, disminuyendo el crecimiento y
restringiendo el desarrollo de las raices. Los pardmetros que permiten evaluar
un potencial problema de salinidad son la conductividad especifica (CE) y
los sélidos disueltos totales (SDT).

d) Sdlidos suspendidos totales: El alto contenido de sedimento suspendido en
el agua de riego produce una reduccion de la permeabilidad del suelo,
problemas en germinacién de semillas, obstruccion de aspersores y deterioro
de bombas.

e) pH: Un agua de riego con un pH fuera del rango considerado normal (6.5 —
8.4) puede generar un desbalance nutricional. Ademds, las aguas con baja
salinidad (CE < 0.2 dS/m) fienen pH anormal por su baja capacidad de
amortiguaciéon. El agua de esas caracteristicas, probablemente, causard
pocos problemas en suelos o cultivos, pero puede impactar
significativamente en el sistema de riego.

2. ANALISIS DE LOS MONITOREOS

2.1.Andlisis de agua de efluente

Con el fin de analizar el estado fisicoquimico del agua de riego, se presentan en la
Tabla 3 los resultados obtenidos del andlisis de monitoreo realizado al efluente del
tranque de riego, especificamente del ano 2021'(Anexo 2) y su respectivo limite
segun la NCh 1.333.

L El mes de abril no se realizd un muestreo, sino que se realizaron dos el mes de marzo, en base a la
informacién entregada por la Viia Undurraga.



El andlisis incluye solo los pardmetros de la Tabla 1 de la norma que presentaron
excedencias y que constituyen el hecho infraccional N°2 (cloruros, sulfatos, sodio
porcentual y pH). Incluye el pardmetro sélidos suspendidos totales, el cual presentd
excedencias sobre las concentraciones mdaximas establecidas en la “GUIA PARA
PROYECTOS DE INDUSTRIAS VITIVINICOLAS QUE APLICAN RILES AL SUELO”, de abril,
2006, del Servicio Agricola y Ganadero, Ministerio de Agricultura.

Adicionalmente se incluyen los resultados de los pardmetros que conforman la
Tabla 2 “clasificacion de aguas para riego segun su salinidad “de la NCh 1.333
(conductividad eléctrica y solidos disueltos totales) y el RAS que permite también
enfregar antecedentes asociados a la salinidad.

Tabla 3 Extracto resultados monitoreo efluente tratado 2021

Fecha Nch 1333 07-01-2021 | 0 -02- 2021 | -0 2021 | 15-03-2021 | 06-05- 2021 ‘ 10-04-2021 ‘ 06-07- 2021 | 24-08- 200 | 07-07-2021 | 08-10-2021 | 11-11-2021 | 15-12-2021
FommElrc | Unidod | Lmienoma restiodo
& OO
supendido mgiL <50 <50 <50 <50 ¥ 12 ¥ <50 <5000 <500 <5000 <5,00
LELe =
Cloruros mg CifL 200 151 174 224 o8 314 261 & 314 3% 22 30 185
oH unscod 5570 v.@25PC) | 749|235 0°C) |770fes0rc) | 7eei2s0°C) | B.30j2SPC) | B4i250C) | 7a0(250°C) | B.aT|S.0RC) reejzsPc) | 7arimoac) | TaEsoc) | Raies0rC)
. mg - . . - . I - - amt - . - i
Suifoio deueio | 230 328 57 T4 363 315 =7 235 0 3 155 T )
SO
Conducivigod (usfom 1230 1326 1732 1856 1794 2050 2130 1966 1585 1801 1426 1430
sodio
%Mo -] 36,5 a4 a0z 418 47 4.4 442 47 475 4.4 a1z .1
FOroentua
R - 250 2,68 3,14 3,80 3,68 400 3,71 45 4,50 350 2P0 za0
= diicics dissesos
mgsL 752 = k] 1000 1z 1200 1134 1200 1180 1136 1125 =10 =20
FORIRES

Fuente: Andilisis laboratorio Anexo 2.

A partir del comportamiento de los valores (Tabla 3), se observa que durante el ano
2021 no hubo excedencias de sdlidos suspendidos totales, y por tanto se cumple
con el requisito de la Guia SAG para ese pardmetro.

En cuanto a las exigencias de la NCh 1.333 durante el ano 2021 se presentaron
excedencias en los cuatro pardmetros criticos que forman parte del hecho
infraccional N°2 (las excedencias se destacan en color rojo).

Los niveles de cloruro en el efluente aumentaron entre marzo y noviembre del 2021.
Los posibles efectos del cloruro en el cultivo pueden ser evidenciados a través de
un andlisis foliar, observando danos en la hoja y/o disminuciéon del rendimiento.
Durante la visita a terreno realizada el 11 de agosto de 2022 no es factible verificar
danos en las hojas de las vides, actualmente se encuentran en periodo de latencia
(sin presencia de hojas).



Los resultados de los monitoreos mensuales dan cuenta que las concentraciones
de los sélidos suspendidos totales son menores a 80 mg/L en todas las muestras, por
lo que se puede deducir que no hay problemas con la obstruccion de emisores de
riego por goteo. Lo anterior se ratifica, en la visita a terreno, realizada en el mes de
agosto.

Conrespecto al sulfato disuelto, este pardmetro sobrepasd el limite normativo en la
mayoria de los meses de monitoreo, exceso que podria contribuir a aumentar la
salinidad del suelo. En la visita técnica realizada no se constatd la presencia de
costras salinas en el suelo, sin embargo, este andlisis requiere una comparacion
entre la inspeccioén visual y los resultados de laboratorio.

En cuanto los sélidos disueltos totales de las muestras de agua del ano 2021 estos
clasifican como aguas que pueden tener un efecto perjudicial en cultivos sensibles,
de acuerdo con la clasificacion de las aguas para riego segun su salinidad (ver
Tabla 4). Pardmetro que presenta concentraciones menores a 2.000 mg/L, por lo
que se encuentra con un grado de restriccidén de uso leve a moderado, debido a
la posible contribucion a la salinidad del suelo (Nakayama, 1982; Ayers y Wescot,
1985).

Tabla 4 Clasificacion de aguas para riego segun su salinidad

Conductividad
Clasificacion especifica,p mhos/cm a
25°C

Solidos disueltos totales,
mg/fl a 105°C

Agua con la cual generalmente no
se observaran efectos ’ c= 750 s <500
perjudiciales.

Agua que puede tener efectos

perjudiciales en cultivos 750 = ¢ <1500 500 = ¢ <1000
sensibles.

Agua que puede tener efectos
adversos en muchos cultivos y

necesita de métodos de manejo 1500 < c <3000 1000 < ¢ <2000
cuidadosos.

Agua que puede ser usada para

plantas tolerantes en suelos 3000 < ¢ <7500 2000 < c <5000

permeables con métodos de
manejo cuidadosos.

Fuente: NCh 1.333

El pardmetro conductividad eléctrica presentd concentraciones que varian de
1.230 y 2.080 us/cm, lo que indica segun la NCh 1.333 (Tabla 4) que corresponde a
aguas que pueden tener efectos perjudiciales en cultivos sensibles y efectos
adversos en muchos cultivos y necesita de métodos de manejo cuidadoso.
Presentando una salinidad moderada, y dentro del nivel de tolerancia de las vinas
hasta 2.000 us/cm (Hass y Hoffman, 1977).
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La relacion de absorcion de sodio (RAS) segun los resultados de los monitoreos del
efluente tratado varia entre 2,5y 4,59 con un aumento significativo en los meses de
agosto y septiembre de 2021. Los resulfados muestran un agua con un grado de
restriccion de uso agricola leve a moderado, lo que permite utilizarla para el riego
de los cultivos sin efectos negativos considerables en la productividad, tomando en
cuenta que el rango de restriccion leve a moderado pardmetro se mueve entre un
valor 3-9 (Tabla 5) (Nakayama, 1982; Ayers y Wescot, 1985).

Tabla 5 Pardmetros uso agricola

Leve a moderado

<0.7 0.7 — 3.0 > 3.0
< 450 450 — 2000 > 2000
<3.0 3.0 - 9.0 > 9.0

<5 5-10 > 10
< 1.5 1.5-8.5 > 8.5
< 4.0 4.0 —10.0 > 10
< 0.7 0.7 - 3.0 > 3.0
< 0.1 0.1-15 > 15
< 0.1 0.1-15 >15
<0.5 0.5—2.0 > 2.0

Fuente: Nakayama, 1982; Ayers y Wescot, 1985

En la Tabla 6 se incluyen los resultados de los pardmetros y su limite exigidos por la
Guia SAG, donde se evidencia que ninguno sobrepasa la normativa vigente.

A partir de los resultados donde se compara con de la NCh 1.333 (Tabla 1), se
visualiza una constante en los valores de los pardmetros donde sélo se observa un
leve aumento en el pH del agua especificamente en el mes de enero del ano 2021.
El pH se encuentra dentro de los valores aceptados por las recomendaciones de
calidad de riego, excepto en el mes de enero.

Tabla 6 Resultados Laboratorio efluente y limite Guia SAG

Fecha 07 -01-2021 |04-02-m1 |u-1-03-zu21| 19-03-2021 |m05-2021| 10-04-2021 | 08-07-2021 | 24-08-2021 |ns-09-m21| 08-10-2021 | 11-11-2021 | 14-12-2021
POorame o Unidod | GuigiAG Resuliodo

Nitrogeno mg NJL 30 0702 1,62 25T 1,08 205 1.5 142 1,42 0222 1 0,733 0,506
Aceites vGrosas [mg/L 10 <100 <1,00 <5,00 £1,00 <1,00 <100 £1,00 <100 <1,000 <5 00 <1 000 <5,00
DROS mg/L 400 2 A2 75T 575 147 193 55 & 242 iT7 5,6 4,38 <3 000 7,08
3 Slicios
suspendidos mg/L &0 <50 <50 <50 <50 7 12 ? <50 <5000 <500 <5 000 <5,00
ToTales
oH wridad 5570 7,37 |25 orc |7 47 |25 oec 770 le5.000)| 752|125 0°C) B30 fes.orc 804 25 pea) | 70 1|25 pog) | B2T|zsoec)| 7ezlzsoec | 7 a7 |2s0oc) |7 81|25 0%c) [ 9.0 (25.00C)

Fuente: elaboracion propia a partir del resultado de monitoreos Anexo 2.

11




2.2.Andlisis de agua de Pozo

La Tabla 7 expone parte de los resultados obtenidos del andlisis de monitoreo
realizado al agua de pozo desde el ano 2015 al ano 2022 y su respectivo limite
segun la NCh 1.333. Los valores que sobrepasan la norma se destacan con color
rojo dentro de la Tabla 7. Es importante mencionar que los muestreos son realizados
en dos pozos (Agricola y produccion) y meses distintos para cada ano, lo que se
detalla en la Tabla 7 en base a la informacion entregada por la Vina.

El andlisis incluye los pardmetros de la Tabla 1 de la norma que presentaron
excedencias y que constituyen el hecho infraccional N°2 (cloruros, sulfatos y pH).
En el caso del sodio porcentual no fue medido en los monitoreos de agua de pozo,
porque no forma parte de los pardmetros a monitorear.

Tabla 7 Extracto resultados monitoreo Pozos 2015- 2022

Agua de Agua de Agua de Agua de Pozo
Pto de muestreo Agua Pozo g g 9 9 Pozo Pozo Agricola
Pozo Pozo Pozo Pozo Produccién Pozo ProducciénPozo Agricola
Laboratorio ambiental CESMEC Hidrolab Hidrolab Hidrolab Hidrolab Hidrolab SGS SGS ANAM ANAM
Fecha muestreo NCh 1333 |29-07-2015( 31-05-2016 | 21-04-2017 | 05-07-2018 | 15-04-2019 | 13-05-2021 05-01-2022 05-01-2022 06-04-2022 06-04-2022
Parametro Unidad Limite Resultado
Sodio mg Na/L 78,8 82,4 81,9 86,5 87,2
Conductividad us/cm 1733 1734 1630 1491 1611
Cloruros mg Cl/L 200 159 172 154 129 173 167 123,19 124,38 149,8 147,4
pH unidad 559 71 7,29(20,9°C) | 7,11(22,8°C) | 7,39(17,1°C) | 7,23(25,0°C) | 7,52(25,0°C) | 7,40 (25°C) 7,3(25°C) 7,26 7,26
Sulfato mg SO 4/L 250 329 367 333 285 323 374 248,8 294,4 301,9 313,8
Sohdosdisueltlos .
totales mg/L 1034 1064 1165 1060 880 970 998 1070 974 984
olales

Fuente: Andlisis laboratorio Anexo 1.

A partir del comportamiento de los resultados de los monitoreos (Tabla 7), se puede
observar que en todos los meses monitoreados el valor del Sulfato supera la
normativa para riego. Lo anterior da cuenta que, de manera natural, el agua
subterrdnea supera la normativa aplicable al proyecto (NCh 1.333). Por ofro lado,
los valores del pH se mantuvieron bajo 92,0 durante todos los anos monitoreados.

Los solidos disueltos totales de las muestras de agua de pozo presentan
concentraciones entre 450 mg/L a 2.000 mg/L, por lo que clasifican al agua con un
grado de leve a moderado (Tabla 5).

Las concentraciones de la conductividad eléctrica van desde 1.491 a 1.734 us/cm,
lo que indica una salinidad media, dentro del nivel de tolerancia de las vinas hasta
2.000 us/cm (Hass y Hoffman, 1977). Con respecto a la Clasificacién de aguas para
riego segun la NCh 1.333, los resultados indican que el agua puede ser usada para
plantas tolerantes en suelos permeables con métodos de manejo cuidadosos.
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2.3.Variacion composicion del agua de pozo /efluente

Una vez analizados los pardmetros del agua del efluente (agua de riego) y el agua
de pozo, se considera importante comparar estas dos aguas, de manera de ver de
manera paralela el comportamiento de las concentraciones de los pardmetros
criticos tanto en el agua de pozo versus el agua del efluente, lo anterior,
considerando que al tfranque ingresan ambas aguas que se destinardn al riego.

A partir de las concentraciones de sulfato y cloruros disponibles tanto para las
aguas de pozo como agua para riego, se realizan la representacion grafica para
ver su comportamiento con respecto al limite de la norma, en ambos elementos
quimicos en el efluente se sobrepasa la norma de riego.

Grdfico 1 variacion concentraciones de sulfato en el efluente

Variacion Sulfato disuelto Efluente 2021

400
350
300

< 250
O 200
£ 150
100
58 = | imite NCh 1.333
Efluente
N N N N NN
S PP DD DD
S S SUIR SR S S S SIS SO S S
Q7 FT AV ST F gt & FN Wb
RV S N YA W AP SN SPNO)

Fecha de muestreo

Fuente: elaboracidn propia a partir de monitoreos de agua (Anexo 1y 2)

Grafico 2 variacion concentraciones de sulfato en el agua de pozo

Variacion Sulfato Agua de pozo

< 250
O 200
£ 150
100
50 = AgUua de pozo
0
e | imite NCh 1.333
§° ° S S N o S
> > > » » » >
A A\ A A A A A
O\,Q q,Q O\,Q q,Q O\,Q q,Q O\,Q
3 v 3 Vv Vv Vv Vv

Fecha de muestreo

Fuente: elaboracién propia a partir de monitoreos de agua (Anexo 1y 2)
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Como se menciond antferiormente los niveles de Sulfato se encuentran altos en los
muestreos de agua de pozo y del efluente o agua para riego, ambas aguas
presentan concentraciones que exceden el limite maximo establecido en la norma
de riego, del andlisis de las concentraciones en promedio ambas aguas superan
en alrededor del 30 por ciento los 250 mg/I. Lo anterior permite deducir que en caso
de utilizar el riego alternativo (solo agua de pozo) ante la imposibilidad de regar
con el efluente por presente excedencias, existe una alta probabilidad que el agua
presente excedencias de sulfato.

Grdfico 3 variacion concentraciones de cloruro en el efluente

Variacion Cloruro (Cl) ano 2021 Efluente

400
350
300

. 250
& 200 3
€ 150
100 e | imite NCh 1.333
50
0 Efluente
R OO

Fecha de muestreo

Fuente: elaboracién propia a partir de monitoreos de agua (Anexo 1y 2)
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Grdfico 4 variacion concentraciones de cloruro en el agua de pozo

Variacion Cloruro (Cl) Agua de pozo
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[N\ Y N N N N
GRS M A A

Fecha de muestreo

Con respecto al parédmetro Cloruro, se visualiza que el agua de pozo no
necesariamente determina la composiciéon del agua de riego, debido a que sus
valores de esta variable se han mantenido bajo el limite de la norma de riego (200
mg/l) en todos los muestreos hasta la fecha. En el caso del agua del efluente, se
observa un aumento en los cloruros de mayo a septiembre, superando el valor
mdaximo de concentfracion establecido en la norma, en promedio se registran
valores sobre el 50 por ciento del limite mdximo, no habiendo relacion directa con
el agua de pozo.

2.4.Andlisis composicion de agua en el Rio Maipo

Dado que el agua del efluente posee en gran parte agua proveniente del Rio
Maipo (agua de pozo) es importante analizar los catfiones, aniones y ofros
indicadores para determinar su atribucién a la composicidn quimica del efluente.
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Tabla 8 Pardmetros medidos en primera seccion del Rio Maipo.

Determinaciones Caracteristicas quimicas dd agua deriego del canal Santa Ines proveniente de la primera seccién del rio Maipo. Calera de Tango, RM
analiticas 28.08-2019 19-11-2019 27122019 2701-2020 28-02-2020 30-03-2020 29.04-2020 08-10-2020 10-11-2020 294122020 01-02-2021 10-03-2021
ayos to noviembre | diciembre enero febrero marzo abril octubre noviembre | diciembre enero marzo

H 788 769 792 8,02 773 6,99 747 7,38 780 7 778 7,29
C Electrica { dSim ) 21 13 13 1.3 14 18 24 15 10 1.2 13 16
RAS 33 2,0 24 2.0 23 36 45 3,1 22 1.8 2,7 2.3
Sodio Porcentual (Na) % 39,8 30,3 334 292 32,4 36,5 425 327 34,4 256 25,2 253
Dureza(CaCo3) mgd 363 400 405 480 463 5943 600 310 320 473 300 630
Cationes (meg/l)
Calcio (Ca) 94 69 10 8.2 7.8 92 99 8.2 a8 82 88 ng
Magnesio (M) 18 11 3 14 13 17 2.1 17 08 13 18 17
Patasio (K) 0,14 008 0,13 0,09 0,09 0,42 0,15 0,1 0,07 0,09 0,08 0,1
Sodio (Ma) 7.3 36 a7 4 43 65 9,00 a0 34 33 34 43
Amonio (NH4)
Aniones (megl)
Cloruro il 9,00 49 48 an 6,2 74 1Mz 61 36 4.1 48 a7
Sulfato (504) 86 64 64 69 6,3 8.1 105 7.2 46 63 54 73
Bicaronata (HCO3) 24 17 5 1.6 17 26 25 3,1 22 26 40 2,8

Nirato (NO3)

Cationes (mgA)

Calcio (Ca) 188 138 200 184 156 184 198 170 12 1684 170 218
Magnesio (Mg) 23 13 36 17 18 21 26 21 10 16 18 21

Potasio (K) g 3 3 4 4 16 6 4 3 4 3 4

3odio (Na) 173 &8 85 92 104 150 207 113 78 76 78 99
Amonio (MH4)

Ahiohes {mgy/l)

Clorura (Cl) 318 174 170 181 220 288 387 218 128 145 170 167
Sulfato (S04) 422 307 298 A 302 389 304 346 221 302 259 350
Bizarbonato HCO3) 146 104 122 28 104 158 153 128 134 159 244 171

Nitrato (NOz)

OTRAS DETERMINACIONES

N-Amoniacal (NHH4) mg/! 11 15 07 11 11 17 14 1,5 10 13 30 09
N-Nitrato (NN O3} mgh 121 33 42 7.0 34 97 75 126 72 104 12,0 s
Fosforo (P) mgy! 003 o1 0,06 0,21 003 0,05 0,23 014 0,13 0,16 0,10 011
Bora (B) mol 052 031 0,32 0,27 035 0,49 0,83 052 0,3 0,24 04 017
Cobre (Cu) mg/! 001 oM <001 0,02 001 00 <00 001 0,0 <0,01 <001 005
Hierro (Fe) mgl 025 0,05 <001 0,09 003 0,14 0,08 007 0,08 0,03 0,04 10,2
Manganeso (Mn) mg! 0p4 0,02 <001 0,04 006 0,23 <001 001 <0Mm 0,09 <001 062
Zine (Zn) myl >001 =001 <001 0,01 001 001 001 001 <001 <0,02 <001 007

Fuente: Informe Técnico Consultor A. Lobato para Vina Undurraga.

Como puede apreciarse en la Tabla 8, el rio experimenta importantes variaciones
a lo largo del ciclo anual, donde se destaca un alza en las concentraciones de
Cloruros (Cl-), sodio (Na+), sulfatos (SO4) y nitratos (NOs), especialmente para el
Sodio y Cloruro a finales de verano, posiblemente debido a la disminucion del
caudal.

En la Tabla 8 puede apreciarse que los valores de Sulfato en el agua superan la
Norma Chilena 1.333 en 11 meses de los expuestos en la tabla y en el caso del
Cloruro, 5 meses monitoreados superaron el limite de la norma. Los niveles altos de
cloruro en el Rio Maipo coinciden con alguno de los meses en que se ha elevado
el nivel de este pardmetro en los andlisis del agua del efluente. En base a lo anterior,
se destacan los niveles altos de Cloruro y Sulfatos, los cudles pueden estar
contribuyendo en las alzas de dichos pardmetros del agua utilizada para riego y se
verifica que las aguas subterrdneas vienen con excedencias de pardmetros con
respecto ala norma de riego.

2.5.Andlisis de suelo

Para la evaluacién de posibles efectos negativos sobre el componente suelo, como
consecuencia de regar con efluente tratado con excedencia de concentraciéon
de algunos parametros, se realizard un andlisis de los muestreos anuales de suelo
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disponibles, de manera de complementar el andilisis incluyendo los andlisis de agua
de pozo, efluente, aguas del rio Maipo y finalmente la evaluacién del objeto de
proteccion “el suelo™.

Por su parte la RCA 430/2020 senala en la Tabla 5.2. “Que se descartan efectos
adversos significativos sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales
renovables, incluidos el suelo, agua y aire”. El componente suelo es el drea de
influencia del proyecto corresponde a sectores agricolas ya intervenidos
antropicamente, con el establecimiento de mayor grado de plantas
agroindustriales, entre ellas Vina Undurraga.

El proyecto contempla el riego al interior del predio con efluentes tfratados, ante lo
cual el titular senala en la respuesta 1.5 de la Adenda que actualmente se realizan
monitoreos anuales de suelo para el drea de aplicacién de RILes y que en ningun
caso los RiLes tratados serdn infilfrados al suelo.

La Tabla 9 consolida los resultados de los informes de monitoreo de suelo
disponibles, realizados por el laboratorio AGROLAB. Estos informes se encuentran
disponibles en el Anexo 3.

Tabla 9 Resultados monitoreo de suelo 2019-2021

Informe N°153.585 29-07-2019 Informe N°163.247 | 13-10-2020 Informe N°173.952 29-12-2021
Pardmetro Resultado Unidad Detalle Resultado Unidad Unidad Detalle Resultado Resultado Detalle
Hierro 150 mg/kg Adecuado 19,9 mg/kg Adecuado 223 Adecuado 9.2 mg/kg Adecuado
Manganeso 11,4 mg/kg Alto 13,4 mg/kg Alfo 120 Alto 7.8 ma/kg Adecuado
Iinc 0.64 mg/kg Medio 3.2 mg/kg Adecuado 23 Adecuado 2,2 ma/kg Adecuado
Cobre 33 mg/kg Adecuado 55 mg/kg Adecuado 7.7 Adecuado 2,6 mg/kg Adecuado
Boro 1,1 mg/kg Adecuado 1,5 mg/kg Adecuado 2.6 Alto 2.1 mg/kg Alto
PH 1:2.5 - 9.4 1:2,5 Fuertemente alcalino 8.2 Alcaline 7.4 1:2,5 Neutro
ICE ds/m - 1.8 ds/m sin problema 1.7 Sin problema 1.00 ds/m Sin problema
Materia organica - % - 1.9 % Bajo 2.7 Medio 20 % Bajo
! |Nitrogeno disponible - mg/kg - 30 mg/kg Medio 3? Medio 25 mg/kg Medio
i Fosforo disponible - mg/kg - 11 mg/kg Adecuado 18 Adecuado 17 mg/kg Adecuado
Potasio disponible - mg/kg - 218 mg/kg Adecuado 184 Adecuado 154 mg/kg Adecuado
1 Calcio megq/100g - 14 meq/100g Adecuado 16,6 Alto - meq/100g
i Magnesio megq/100g - 15 meq/100g Adecuado 1.7 Adecuado - meq/100g
' Potasio megq/100g - 0,56 meq/100g Adecuado 0.47 Adecuado - meq/100g
i Sodio meq/100g 5.4 meq/100g Adecuado 1.4 Alto - meq/100g

Fuente: elaboracion propia a partir del Anexo 3

Con el fin de realizar una comparacion directa de posibles efectos del agua de
riego en el suelo, se eligid para el andlisis los resultados del monitoreo del ano 2021,
de manera de poder comparar en el mismo periodo los resultados del efluente y el
suelo. Informe andlisis N°173.952, diciembre 2021, realizado por AGROLAB se
exponen los resultados en la Tabla 10.
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Tabla 10 Resultados monitoreo suelo 2021

Parametro Valor Condicion Unidad
Fertilidad

pH 7.9 Alcaino 1:2:5
C. Eléctrica 0.6 Sin Problema ds/m
Materia orgdnica 3.2 Medio %
l(\l'\il’r)régeno disponible 28 Regular mg/kg
Fosforo disponible (P) | 43 Adecuado mg/kg
Potasio disponible (K) | 359 Adecuado mg/kg

Cationes infercambiables

Calcio (Ca) 9.5 Alto meq/100g
Magnesio (Mg) 1.7 Alto meqg/100g
Sodio (Na) 0.2 Bajo meq/100g
Potasio (K) 0.92 Alto meqg/100g

Microelementos disponibles

Hierro (Fe) 9.2 Alto ppm
Manganeso (Mn) 24 Alto ppm
Zinc (Zn) 1.8 Alto ppm
Cobre (Cu) 3.3 Alto ppm
Boro (B) 0.95 Medio ppm

Fuente: elaboracién propia a partir de monitoreo Anexo 3

Los resultados dan cuenta que 3 de los cinco pardmetros que presentaron
excedencias en el efluente destinado a riego, durante el periodo de andlisis de la
Superintendencia del Medio Ambiente, no necesariamente presentar excedencias
en el monitoreo de suelo.

La Tabla 10 da cuenta que no hay altas concentraciones de salinidad en el suelo,
como consecuencia de las excedencias registradas en el efluente destinado a
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riego, la conductividad eléctrica que de manera indirecta da cuenta de la
salinidad en los suelos, al igual que los presenta una concentracién que no reviste
problemas.

En cuanto alos resultados del sodio, da cuenta que las concentraciones en el suelo
son bajas.

Se destaca dentro del andlisis que el pH se encuentra dentro de un rango
recomendable (7,9), con poco riesgo de alcalinizacion y por lo tanto sin mayores
problemas de disponibilidad de nutrientes para la planta. Particularmente en la
muestra expuesta, el suelo es poco salino.

La clase textural del suelo de la vina Undurraga corresponde a Franco arcilloso, un
tipo de suelo mixto, con cualidades de fertilidad, pero con posibles problemas de
aireacion y permeabilidad.

La saturacion bdsica de los cationes se expone en la Tabla 11.

Tabla 11 Saturacion bdsica. A partir de valores de muestra andilisis laboratorio.

Cation intercambiable Saturacién basica (%)
Ca 70
Mg 13
Na 1
K 7

Fuente: elaboracién propia a partir de Anexo 3

El porcentaje de sodio intercambiable (PSI %) es menor a 15% (1%) por lo tanto se
considera que el suelo es no sédico, y no habria problemas con flujo hidrico debido
a la salinidad. Por ofro lado, la Capacidad de Intercambio Catiénico (CIC) de la
muestra corresponde a 13.6 meq/100g, es considerada como baja y se encuentra
muy relacionado a la disponibilidad de materia orgdnica.

Con respecto a las relaciones catidnicas, la relacién Ca/Mg es de 5,38:1, la cual se
encuentra dentro de los niveles dptimos. La relacién K/Mg es de 0,53:1, también se
considera dentro de los rangos optimos y la relacion Ca/k es de 10, considerados
valores normales.

A partir de los informes expuestos en el Anexo 3 y Tabla 10 se evidencia una
tendencia en la mantencién de una CE considerada sin problemas y un pH que
solo se ve levemente sobrepasado en la muestra del ano 2020. En comparacion a
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los otros anos, la muestra del ano 2021 posee valores de cationes intercambiables
y microelementos disponibles mayores a los anos anteriores.

Debido a las 2 alzas de pH en muestras de suelo se considera importante mantener
regulado este pardmetro, ya que se puede presentar carencia de micronutrientes
en la planta, aunque la composicion de nutrientes sea la correcta, los suelos
alcalinos tienen un alto contenido en carbonato cdicico, que impide que la planta
pueda absorber gran parte de los nutrientes.

A confinuacion, se muestra un perfil de elevacion del terreno de la vina para
corroborar posibles problemas de infiltracidén y acumulacion de sales.

prom.: 0.4°

llustracion 1 Perfil de elevacion terreno. Fuente: Google Earth

A partir de la imagen de Google Earth se puede visualizar que el terreno posee una
pendiente menor a 10%, considerando bajo 15% cémo lo dptimo. El rol principal de
la pendiente es modificar el régimen hidrico, asi como acelerar los fenédmenos de
fransporte. La pendiente moderada permite disminuir la escorrentia superficial, por
lo tanto, disminuir la erosion del terreno, ademds permite una distribucion uniforme
del agua y de la salinidad.

La napa fredtica estd a la altura del nivel estdtico del pozo que estd sobre los 19
metros, lo que ayuda al lavado de sales en superficie con las lluvias invernales para
disminuir los excedentes y mejorar el suelo donde las plantas absorben los
nutrientes.
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2.5.1 Andlisis en terreno

El dia 11 de agosto se realizdé una visita en la Vina Undurraga, Planta Talagante con
el fin de realizar una inspeccion visual del suelo en diferentes cuarteles. Se realizé la
visita en los cuarteles de Chardonnay, Malbec, Cabernet Sauvignon y Merloft.

En la visita se verifica que el sistema de riego existente es por goteo, en el cudl no
se visualiza obstruccién del gotero, por sales o sélidos disueltos.

De la inspeccion visual del suelo, se constata que posee una textura franco-
arcillosa, con buena humedad vy sin evidencia de problemas de concentracion de
sales o materia orgdnica.

En cuanto a los cuarteles se enconfraban podados al momento de la visita y no se
observan sinftomas de anegamiento permanente o problemas de drenaje.

El nivel de compactacion del suelo es diferente entre los cuarteles mds jovenes y
antiguos, no se evidencia una afectaciéon en el vigor de las plantas.

A confinuacion, se presentan registros fotogrdficos ftomados el dia 11 de agosto
durante la inspeccidn visual.

Fotografias visita a terreno Vina Undurraga

Cuartel 2 Coordenadas  33°38'49.99"S Cuartel 23 Coordenadas  33°38'37.15'S
70°53'20.51"0O 70°53'15.69"O
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Cuartel 1 Coordenadas  33°38'55.93"S
70°53'18.35"0

s

Cuartel 8
Coordenadas  33°38'30.78'"S
70°53'9.88"0O

Curel 1 * Coordenada 33°38'55.93"S

70°53'18.35"0
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3. CONCLUSIONES

Los principales pardmetros evaluados que sobrepasan la normativa calidad del
agua para riego, corresponden a; Cloruros, Sulfato disuelto y Sodio porcentual.
Estos pardmetros se registraron altos en las muestras del agua de pozo, en el
efluente y las aguas del Rio Maipo. Lo anterior permite dilucidar que las aguas del
Rio Maipo, podrian estar incidiendo en las altas concenfraciones de estos
pardmetros en los RiLes destinados a riego, ya que esta ya viene con excedencias
de manera previa al inicio del proceso productivo de la vina.

El aumento del contenido de sales en el agua de riego tiene impactos en la
fisiologia de la planta ocasionando senescencia temprana de las hojas, pérdida
de fotosintesis, menor crecimiento de brotes, des uniformidad en la madurez de los
frutos, entre ofras.

Si bien los resultados de andlisis del efluente y agua de pozo evidencian una alta
salinidad de las aguas (efluente y pozo), a través de las altas concentraciones de
los pardmetros; conductividad eléctrica, sélidos disueltos totales y sulfatos. En la
visita técnica realizada, no se constatan problemas de salinidad en la inspeccién
visual del suelo, no se evidencian posibles efectos negativos consecuencia del
agua de riego por excedencia de concentraciones por sobre el limite de la norma
de riego, no hay formaciones de costras salinas y tampoco se evidencian
acumulaciones de sales en el sistema de riego. Lo anterior es consistente con el
andlisis de suelo del ano 2021, discutidos en el punto 2.5, que da cuenta que no
hay altas concentraciones de salinidad en el suelo, las concentraciones de sodio
son bajas, el pH se encuentra dentro de los rangos recomendados con poco riesgo
de dalcalinizacién y por lo tanto sin mayores problemas de disponibilidad de
nutrientes para la planta.

Para confirmar que se descartan efectos negativos por la posible toxicidad en las
plantas (vides) por sales como sodio y cloruro y sus efectos negativos sobre el
cultivo, se requiere complementar con un monitoreo realizado en temporada de
maxima produccién de manera de constatar el estado de las plantas en su maximo
vigor, lo anterior porque la inspeccion se readliza en periodo de latencia de las
plantas, por tanto, no se pueden analizar las hojas de estas; como una
combinacion de andlisis de suelo, agua vy tejido vegetal, ya que el cloruro al ser
absorbido por la Vid se acumula en las hojas y si excede su tolerancia se pueden
desarrollar signos como quemaduras y lesiones en estas, al igual que posible
Necrosis.

Se debe considerar dentfro de los elementos que pueden incidir en el aumento de
sales en el agua y en el suelo, a la sequia. En el Anexo del informe se presenta
bibliografia que da cuenta de un déficit hidrico que se viene ya dando en los
Ultimos anos, en verano 2020, el Rio Maipo presentd un déficit promedio de 60%
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respecto a una temporada normal (2016-2017), ocasionando que se dictara el
decreto de escasez para la zona del rio Maipo de fechas N° 105 de fecha 10 de
septiembre 2019 (por 6 meses) y N° 34 de fecha 11 de marzo 2020 (por otros 6
meses).
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5. ANEXOS

ANEXO 1 Monitoreo histérico en Pozos Viia Undurraga, 2015- 2022
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2 <002 <0005 <0005 <0005 10,005 <0005 <001 <0.070 - - 00015 000134
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125 25 22 22 322 A 328 2105 22372 - - 2917 31,48
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700 &40 =50 5.0 =5.0 «<5.0 <50 <5 = - - <2 <2
500 = <30 <50 <50 <5.0 <50 <5 <5 - - <5 <5
20 i <20 <20 <20 <20 <20 <30 <30 - - <311 <311
2 <1 <008 <008 <008 <008 <0.0% <010 <010 - - <0024 <0024
2 <014 002 <002 <002 <002 <002 <010 <010 - - <0021 <0.021
20 <2 <020 <020 <020 <020 <020 <0.20 <020 - - <0024 <0.024
L <2 1.0 <10 <1.0 <10 <1.0 <5 <5 - - <237 <237
NCh 409 /2005 Tabla § - 81552007
Konec i mig/L 2 =1, «0,10 =10,10 =010 =010 =0, =0.02 “0.02 - - 002 «0.02
gL 004 <0002 <0005 <0005 <0005 0,005 <0005 <0005 <0.005 - - <0,00044 <0000
gL ] <0002 <0005 <0.005 <0005 «<0.005 <0005 <0005 <0.005 - - <0 00037 <0 0005
gL 0,1 0,003 <0005 <0005 <0005 <0005 <0005 <0005 <0005 - - <0,000£1 <0 00021
mig/L 0z =0.002 =0.005 =0.005 0005 0,005 =0.005 =0.005 =0.008 - - 000044 <0 00044
<0, [ ] ] ] o <0.20 <020 - - 0.1 <0,
- 5155 2007
- - 0.0%
- - 1478
- - 24 F24
<200 <2.00 - - <0.0007
TP STPT= N N - =
I Inodero - - Inodora Incdora
ND ND - - - - -
mail 02 044 85 040 80 70 e am - - 774 84
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ANEXO 2 Monitoreo en Efluente Vina Undurraga, enero -diciembre 2021

Fecha 1/7/2071 | 2/8/2021 | 3/4/2071 |3/19/2071 | 5/6/2021 |6/10/2021| 7/6/2021 |8/26/2021 | 97972021 |10/8/2021 | 11/11/2021|12/16/2021

Pararetro Unidad | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado | Resultado
Hitrao wgWL | =01 i§! 01 =00 150 =01 =01 01 =02 =02 K] 04
Wittdzeno Kpldahl [mg WL | 0702 162 253 1 205 3 62 14 002 1 RER 0506
Fosfor Total meFL | <020 <020 0.57 <020 06l <02 <02 112 0.53 0.40% <0200 <0200
Sulfum we S=IL | =0.10 0.0 =0.10 0.17 X DAL 051 <01 <0100 | <0100 <0100 <01
Colifoues Fecales | D0 0| <20 2 240 220 5 a0 920 4 <0 200 <20 <20
Coliformes Totalss ﬂll\m o Ly 23 240 240 110 10 1 S0B-HT3 18 ) ) ) )
Calsio wzCall | 155 157 176 150 15 153 150 162 1580 1554 155 15590
Folsio me KL BT 50 103 126 157 153 172 240 128 102 73 6.3
Wagnesio we M| 17 151 189 W01 244 243 7 252 108 182 150 1379
Sodio we el | 123 24 1e4 101 Pl p¥, 34 23 54 1747 53 1105
Bromodiloroms fno [ mall 0005 | =005 | =no0s | =005 | =b005 | <0005 w0005 | =0,005 | =0,0050 | 00050 | <0.0050 =0,0050
Dibmomoelorometans | mall 0005 | <0005 | <0005 | <0005 | <0005 | <0005 0005 | =0,005 | =0.0050 | <0.0050 | <0.0050 =0.0050
g?ﬁlg"ms mgll <010 0,10 0,10 0,10 0,10 0,100 0,10 0,10 <01,1000 <0, 1000 =5,000 =0,1000
Fentaclomfenal __ |mall 00010 | =00010 | -000l0 | -000l0 | <0000 | <00010 | =000l0 | <0000 | <Looon | <Loo0 | <i0000 =L0000
Trbromometans | mall <0005 | =0,005 0.006 D.006 0005 | =0,005 <0005 | =0,005 | =0.0050 | <0.0050 | <0.0050 =0.0050
Tetmclometno _ |mall 0005 | =0005 | <0005 0.007 D021 0,005 =0005 | =0,005 | =0.0050 | <0.0050 | =0.0050 20,0050
Triclorometms _ |mall <0005 | =0005 | =005 0.007 0005 | =0,005 0,005 0.006 00050 | =0.0050 | =0.0050 =0.0050
Trhalometnos  mall =000 | =005 0.006 0013 =005 | =005 | =005 0.006 0 0 0 0
hreibeyCrsas  [mgl =100 =100 =500 =100 =1.00 =100 =100 =100 =1,000 =500 1,000 =500
DBOS gl 242 97 513 147 153 556 242 477 36 438 <2000 7.8
Hidrocatburos fiios | mall =100 =L =500 =100 =100 =100 =100 =100 <5000 | =5.000 <5000 =5,000
Eﬁlf; abuos — =50 =10 =50 =50 =10 =10 =10 =10 =5,000 =500 <5000 =500
Alsalinidad e | 639 36 132 09 20 248 325 128 155 148 919 204

mg

Dureza Total L L 404 517 532 570 582 567 508 413 463 404 396
Pod_.er Espu.méqgno mm =2 =2 =2 =2 =2 =2 =2 =2 =2 =2 =2 =2
Solidos suspendidds gl <50 <50 <50 <50 9 12 9 <50 <5000 <500 <5000 <500
Boro mgBL | 0202 0,020 0021 0.206 0.547 0305 0.444 0321 0.420 0316 0258 0.77
Cloruos we CUL | 151 174 24 253 314 361 30 314 310 77 301 185
Chammo Totl wme CNIL| =000 Z0m =002 =0, =002 =002 =002 =002 =002 0002 0002 0,002
Fluormo g FIL 023 iR 0.25 =01 DL 02 026 0.53 0225 023 0465 0.2l
H unided |0,30(25, 070 | 7.40(25,0°C | 7.70025,0°Ca | 7, 5202507 B30 25, 00 | Bl 25,00 | 7,125 070 | B 2005, 0°C | 1.6 2025, 0T | 7,50(25 G | T.8L(25,0°C) | B.11¢ 5 0°C)
Sufeto disweln |BE, 328 250 174 353 31z 280 338 301 317 128 329 347
it e bell | 0000 000 ooz | =no0z | 0,002 D002 00 i 000 002 003 00z
Aluminio me AT | 008 034 0013 i, 5% 0202 0.600 0.104 0.074 0.125 0.12%% 0.166
Lrsénico we bsil | D006 0006 0.005 D006 0.006 0.005 0.009 0004 0.004 0.004 0.006 0.006
Bario wz Bl | 0030 0.043 0.047 D051 0.05 D035 0.049 005 0.057 0.035 GITER 0025
Berilio mg Bell | <0,0005 | =00005 | =0,0005 | =0,0005 | 00005 | <00005 | =0,0005 | =00005 | =0,005 | <0001 <0001 =0,001
Carlmio e CAL |00l <0o0f | =0,001 <0001 =0 ool <0001 <0001 0,001 =0.001 0,001 0,001 0,001
Cobalio weColl | <0005 | <0005 | =0005 | <0005 | <0005 | =0,005 0005 | =0,005 | =0,005 | <0005 20,005 0,005
Cromo we il | 0,005 0008 0005 | <0005 | <0005 | =0,005 0005 | =005 | =0,005 | <0005 0013 0,005
Cobre we Cul | <0005 0103 0,005 D047 0079 0.059 D048 =0.005 0,015 0051 0.103 0 1ad
Hierro me Fell | 0036 02 0.02 0512 0264 0243 0.457 0072 0.050 D280 0363 0.5z
Were urio we Heil | 0,001 <0001 | =0,001 <0001 =0 001 0,001 0,001 0,001 <0001 0,001 0,001 0,001
Lifio we Ll | 0043 0035 D.044 0.0 0.065 D.004 0106 0.050 D118 0.06 D042 D041
Litio (Citnios) me Ll | 004 005 0.4 0. 0.085 0054 0.106 0.050 B.1l% 0.05 0.0 D041
Wingansso we ML |__ 0.004 010 0.051 0237 D.05% 0003 0117 0.010 0.059 .03 0.04 o021
Wolibdens woMoiL| <0005 | <0005 | <0005 | <0005 | <0005 | =0,005 <0005 | 0005 | <0005 | <0005 0,005 0,005
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ANEXO 3 Resultados andilisis de suelo ano 2018-2021

& AGROLAB Rcomracpgnion
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INFORME DE RESULTADOS - N° Orden: 153.585
ANALISIS SUELO
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I L‘ LABORATOR 0 AGRICOLA

fl’:'i\. AGROLAB AMALISISDE SUELO - FOLIAR - AGUA

— INFORME DE RESILLTADOS - N° Orden: 160.620
ANALISIS SUELO
Productor:  Vifia Undurraga Empresa - Wifia Undurraga
Fredio . Fdo.Santa Ana Remite . Jose Cabrera 979979740
Localidad . Talagante Fechamuestres  © 23122021  Flngreso : 30-12-2021
Fechainforme T 3022021
Pag. 1

|dentificacion muestra : ME2 M3
Profundidad muestrea{cm) -
IM®de Laboratario . 105283 105285
Fertilidad
pH suspension H.O 125 3,0 Alcaling 7.9 Alcaino
Conductividad Eléctrica e dsém 0,7 EinProblema 0,6 €inFroblema
Materia organica % 3.0 Bajo 3.2 Medio
Mitrogena disponib (4 pprh 23 Regular 28 Reqular
Fasforo dispanible (7 ppm 34 Adecuado 43 Adecuado
Potasio disponible (k) ppm 305 Adecuado 359 Adecuado
Cationes intercambiables
Calcio [ca megA0ng 11,2 Alto 9.5 At

% CIC 84 70
Magnesia (Ma) meq100g 1,1 Alto 1,7 Alto

%CIC 8 13
Sodio e megA0ng 021 Ban 0,20 Baio

% CIC 1 1
Potasio (K meq100g 0,78 Alto 082 Ato

%CIC B 7
Suma de hases megAnng 13,2 123
CIC (Cap Int.Cationico) megA0ng 134 136
Micronutrientes disponibles
finc (Zm ppr 1,3 Alto 1.8 Ato
Manganeso M ppm 22,2 Alto 240 Ato
Hierro (FE) pprh 19,8 Alto 47 0 Ato
Cobre cu pprn 1,8 Alto 3,3 Atto
Boro (B ppr 054 Medio 095 Medio
Textura
Arcilla (=0002mm) % 34 41
Lirmo (0,002-005mm = 32 28
Arena (0,08-200mm) = 29 31
Clase textural FcoArcilloso Fco Arcillosao
Motas:

- Agrolab se encuentra acreditado porla Comigidn de Mormalizacian y A creditacio niC NA ) de la Soc.Chilena de la Ciencia del Suelo para realizar analis is de suelo yfoliar
- Metodologlas: N:Kjeldahl. P,B Fotocolonmétrico. K, Ma, Ca, Mg, Zn, Mn, Fe, CuE spectrofoto metria deabsorcién atémica. CIP otencio metria.

- Resultados validos solo paralas muestras analizadas. Esteinfo mneno debe serreproducido parcialment e sin la auto fzacién por es crito del laboratario.

Jozé Domingo Cafias #2914 - Santiago - Telgfono: (02)225 8087 - e-mail labaratario@agrolab.cl



